

LAISVOJI TRIBUNA

KACETININKŲ KLAUSIMU

Prašu teiktis paskelbti Lietuvos Rezistencijos buv. Politinių Kalinių Sąjungos Centro Valdybos žiniai bei orientavimuisi Jūsų laikraščio artimojo laidoje sekantį:

Hitleriai paėmus Vokietijos valdžią ir savo rankas, o Klaipėdos krašto ir Rytprūsių hitlerininkams pradėjus triukšmą ir pikta kumštėmis grūmoti Lietuvai, įsitraukiau į priešacinę veiklą Lietuvos valstybės naudai rinkti žinias apie hitlerines karines formacijas bei politines gyventojų nuotaikas Rytprūsiuose. Kaip paprastai esti, tokiais atvejais be arešto ir kalėjimo dažniausiai nepaiešinama. Todėl ši nelaimė išitiko ir mane. Atsiradus išdavikui, buvau areštuotas, baladuojamas per kalėjimus ir už Trečiojo Reicho išdavimą (Landesverrat) Lietuvos valstybės naudai nacių tribunolo (Volksgerichtshof) Berlyne nubaustas 10 metų sunkiųjų darbų kalėjimo (Zuchthaus). Iškalėjęs "aristokratiškai" celėje po įskaba "Bleibt allein" (atskiriamas) tris metus, Lietuvos ir hitlerinės Vokietijos vyriausybės keičiantis politiniais kaliniais, 1938 m. iš Brandenburgo (Havel) sunk. darbų kalėjimo buvau išlaisvintas ir negrįžau į savo tėvynę Lietuvą.

Tokių atsitikimų prieškariniais laikais buvo ir daugiau. Tačiau šie įvykiai, kaip menki (?) ir liečių daugiausia eilinius asmenis, kaikam ir po šiai dienai paliko migloti...

Naciams kapituliavus prieš sąjungininkus, tremty pradėjo kurtis lietuvių buv. politinių kalinių, kalintų dėl Lietuvos laisvės nacių kalėjimuose bei kacetuose, komitetai ir valdybos (priešbolševikinė veikla nebuvo minima, nes Sovietai tuo metu Vakarų sąjungininkus dar už nosies vedžiojo). Buv. politiniai ir "politiniai" kaliniai raišė pareiškimus, pildė anketas, norėdami išgauti buv. politinio kalinio liudijimus, kuriais turėtų teisę į tą komitetą ir valdybą skelbiamas politiniams kaliniams įvairias paslaugas. Dėl kažkurių priežasčių toji vadovybė, susidedanti iš kacetininkų, ir buv. politinius kalinius, kalintus nacių kalėjimuose prieškariniais metais, žiūrėjo šnairomis, visur ir visuomet linkniuodama tik karo metais nukentėjusius nuo nacių. Nekreipdamas ir tai dėmesio, kaip buv. politinis kalinys, norėdamas naudotis moraline sąjungos glosa, anketas pildžiau ir aš. Bet nieko ir nepesčiau. Už tuos tris metus, praleistus dėl Lietuvos labo nacių kalėjime, kaip "neįrodęs" priešacinės veiklos, iš Kirchheimo (Tech) gavau "atatinkamą liudijimą", pasirašytą St. Ylos, LAR CPK S-gos C. V-bos Pirmininko. Toks pažymėjimas, nieko nepažymintis, ir čigonui vaizbūni būtų žeidimas, tai juo labiau jis man nėra atatinkamas, nes aš tuo metu ne arklį joiu per sieną užsiiminėjau!

Išgavimų formalaus buv. politinio kalinio liudijimo reikiamų pildyti anketų formos buvo suprojektuotos ne kokių nors nemokšų jurgelių, bet pačių Sąjungai vadovavusių ir tebevadovaujančių autoritetų asmenų. Taigi, atrodo, kad patiekti anketose klausimai buvo gerai apgalvoti ir liudijimo išdavimui turėjo jų pakakti. Be to, užpildyta anketa, kaip buvo reikalaujama, buvo ir liudininkų parašais patvirtinta. Tai ko dar prie to trūko? — Jei bent Sąjungos C. Valdybai anuometinių tarp Lietuvos ir hitlerinės Vokietijos politinių santykių supratimo arba pakantos jaus-

mo pirmiau už kacetininkus nukentėjusiems nuo nacių! Jei kas suteiktose žiniuose ir būtų buvę neišku, tai kodėl nebuvo pareikalauta papildomų žinių? Pilnam šio reikalo išsiaiškinimui tremtyje laiko, rodos, buvo pakankamai. Dėl Sąjungos C. Valdybos nepaisymo ir žiūrėjimo pro pirštus į prieškarinių politinių kalinių reikalus tenka kalbėti kiek plačiau.

Ar aš gavau šio ar būčiau gavęs kitokių pažymėjimą, šiandien man tas jau nesvarbu. Sprendžiant kaikiuriuos klausimus tremtyje, aromatiškos amer. cigaretės man daugiau padėdavo, negu kacetininkams pas Bavarijos ūkininkus rodomas priešacinės veiklos liudijimas. Nors emigruojant į Ameriką ir einant per skryningus dėl to pažymėjimo, nepažymint ūkininko priežasties, ir būvau kuriam laikui priskaitytas prie arkliaivių kategorijos, bet ilginiui viskas puikiau buvo išsiaiškinta, ir tie klapatai jau seniai pamiršti. O, kaip žinome, skriaudos atitaisymo nacių aukoms milijoninių sumų valdytojas Dr. Ph. Amerbachas, Vokietijos žydėlis, kacetininkas, jas išekvodamas saaviems prabangos reikalams, mums visiems, ir kacetininkams, brūkštelėjo po nosimi. Jei jis su savim nusinešė pas Abromą ir man priklausančią aprašytą sumelę (už kiekv. kalėjime išbūtą mėnesį po 150 DM.), kurios su tuo man išduotu čigonišku pažymėjimu, neturėdama iš aukščiausių jokių dokumentalių įrodymų apie kalinimą, ir taip nebūčiau gavęs, tai dėl to taip pat nesijaudinu (nebūdama Sąjungos nariu ir negaudama jokių C. Valdybos informacijų, nežinau ir kaip šis reikalas yra užsibaigęs). Kaip iki šiol be Sąjungos globos apsiėjau, taip be jos ir toliau galiu apsiėti. Aš tik jaučiu moralinę skriaudą, padarytą jau ne nacių ir ne Anerbacho, bet pačių lietuvių, t. y. kacetinės sąjungos C. Valdybos neleistinam ir liūdnai juokingame buv. politinių kalinių išreiškime!

Daug nelukštant kacetininkų kalinimo priežasčių ir lenkiant galvą prieš tuos vyrus, kurie aukštų idealų vedini buvo išvydę nacių kacetus, pavyzdžiui, kankinys kun. Lipniūnas ir kt. (iš šių bene didesnė dalis buvo pasireiškusi daugiau evangelinėj, nekaip politinėj veikloj), norėčiau priminti, kad dauguma jų buvo pakliuvę už spygiuotų vielų, neturėdami nieko bendro su betkuria veikla dėl Lietuvos laisvės. Naciai, sekdami sovietų pavyzdžiu ir retkarčiais darydami darbo vergų varytynes, nežiūrėjo neverti būtinai Jurgi ar Petra, bet pačiupe iš eilės reikiama vyrų skaičių, išgabendavo juos daugiausia į Reichą, kur dažnas pateko ir į kacetus. Be to, kai kurie ir iš tremtinių trumpai prieš nacių kapituliaciją buvo pačiupti už įvairius "reikalus bei reikaliukus", o vakarų sąjungininkams atidarius nacių dąboklių, kalėjimų ir kacetų vartus, išėjo kaip "politiniai". Ir, iš tikrųjų, kokią gi ten galėjo būti politinė veikla dėl Lietuvos laisvės, sakysime, lietuviu bernužėlio, atitrūkusio toli nuo savo žalių gimtinės ir kuriame nors Tirolo ar Švabijos kamputy saugojančio savo bėdą galvą nuo krentančių bombų? — Jokia! Iš jų ir be nacių režimo nevienas būtų buvęs Lietuvoje ar kur kitur padėtas už grotų. Tačiau ir toki ponaičiai šiandien nešioja Lietuvos laisvės kovotojų vardą. Gal bus dar nepamiršusi Sąjungos C. Valdyba tą faktą, kai dėl išduo-



PREMIJUOTAS BULIUS. — Ohio State Universiteto bulius, išstatytas Chicago gyvulių parodoj, laimėjo pirmą vietą. Šią vasarą jam sukako vieneri metai ir jis sveria lygiai 1100 svarų. Jį veda universiteto gyvulių prižiūrėtojas Dick Sour.



PREMIJUOTAS AVINAS. — Carroll Schaffner išstato savo 145 svarų aviną "Ike", kuris gyvulių parodoj Chicagoje laimėjo I-ją vietą.

tu tokiems tipeliams politinio kalinio liudijimų teko nusivilti pirštus ir šokti į kojas tuos liudijimus iš kai kurių prievarta atimintų? Vadinasi, kai tikriems pilna to žodžio prasme politiniams kaliniams, kalintiems nacių kalėjimuose prieškariniais metais, buvo šykština masi netgi porą žodžių "oje pomieriaus skaitytas daugiau įrašyti, pažymint kalinimo priežastį, tai tuo tarpu ir šarlatanams, by tik kuris buvo ragavęs kacetu kvapo, be jokių skrupulų buvo davinėjami "macnieji" ke- juriuose kalbose buv. politinio kalinio liudijimai ir jie užskaitomi tikraisiais sąjungos nariais. Tokia "politika" labai parinėsi į sovietų "politinis" machinacijas, kai 1940 m. birželio mėnesį Lietuvoje iš kalėjimų buvo išleisti ir tie kaliniai, kaip "loidies sūnūs", kurie Lietuvos teismų buvo nubausti ne už priešmetoninę veiklą, bet už "smetoninių" lašinių grybštelėjimą...)

Negana to, š. m. rugpiūčio mėnesį atspausdintame laikraščiuose naujai susidariusios LR CPK S-gos C. Valdybos atsisakyme į politinius kalinius skelbiama: "Sąjungos Centro Valdyba, norėdama sutikrinti visų savo narių adresus, prašo taip bolševikų, taip nacių okupacijos metais dėl Lietuvos laisvės kalintus lietuvius pranešti savo adresus."

Naujoji Sąjungos C. Valdyba pirmininkaujama kacetininko kun. Vyt. Pikturka, tik pradėdama savo veikimą J. A. Valsitybėse, patraukė tuo pačiu senosios valdybos pramintu ke- liu. Šiuokart pliusas tik tas, kad į Sąjungą įtraukti ir bolševikų pirmosios okupacijos aukos (pagaliau amerikiečiai atsikvo- šėjo ir priešbolševikinę veiklą legalizavo). Bet apie politinius kalinius, kalintus nacių kalėjimuose prieškariniais metais, ir vėl ne per pusę lūpų neužsiminama. O kur dar Vilniaus krašto lietuviai, kalinti dėl lietuvių- bės lenkų kalėjimuose? Kur taip pat Klaipėdos krašto lietuviai, nukentėję nuo nacių okupacijos iš 1939 metų? Iš minėto atsišaukimo atrodytu, jog aukas dėl Lietuvos laisvės su- dėjęs būtų vieni kacetininkai, o prieškariniais laikais dėl Lietu- vos nukentėjusieji iš viso ne- būtų ne buvę. Tačiau jų buvo. Tik, greičiausia, šių kategorijų politinių kalinių prieškarinė veikla kacetininkams išrodo be- reikšmiu dalyku, o jų prieška- rinis kalinimas lenkų ir nacių kalėjimuose — kurorto malonumais...

Kaip matome, skirtumai tarp nukentėjusių dėl tos pačios motinos Lietuvos yra gana ryškūs ir kacetinės Sąjungos C. Valdybos padaryti, tai ne pro šalį būtų tuos skirtumus tarp ano meto politinių kalinių ir karo meto kacetininkų truputį paryškinti.

Nereikia pamiršti, kad prieškariniais laikais Lietuvos valstybei, nesirūpinusiai savo nepriklausomybės išlaikymu, plėšriųjų kaimynių — pilsudki- nės Lenkijos, hitlerinės Vokie- tijos taip ir stalininės Rusijos — kariniai užsimojimai bei kės- lai buvo itin sektini ir žinotini (jei ne apsigynimui, tai nors bendram orientavimuisi). Tai neginčytinas reikalas. Bet prie šio aukščiausiam laipsny pa- triotinio darbo, vadinamo špio- nažu, kur greičiau galvos netek- si kaip ordino sulauksi, labai retas kuris iš lietuvių parodė noro prisidėti ir svetimoje teri- torijoje veikti Lietuvos naudai. Tam reikėjo tokių žmonių, kurie, jaunatvės polėkių vedini, tikrai mokėjo mylėti savo var- gingą tėvynę ir nebuvo susirū- pinę nei gražių namų statybo- mis, nei tarnybiniams karjerom- is. Na, o karo metu, priešui Lietuvai okupavus ir ligtoliniam gyvenimui aukštyn kojomis ap- virtus, visos okupanto užmačios savaime paašikėja, ir tolimes- ni politinė veikla teigiamų re- zultatų neduoda. Pavergtai tau- tai, mažai ir bejeigė, be to dar numatyta išnaikinti (sovietų planas) bei išskeldinti iš gyve- namos teritorijos (sovietų ir nacių planai), betkurie politi- niai išsišokimai prieš šimteriop- kait skaitlingesnį užmogsėjusį okupantą neina į sveikatą, bet veda prie greitesnio ir platesnio jos naikinimo. Tai irgi neginčy- tinas dalykas. Juk buvo atsitiki- mūs, kai vieno neapgalvotas žygis nuvedavo į kapus ne tik patį išsišokėlį, bet ir dešimtis ramių kaimynų, paverčiant jų gyventvietes pelenais. Tai ko verti toki avantiūriniai išsišoki- mai: pagrimo lapų ar pasmerki- mo? Išbrovus į kraštą, tokiems plėšikams, kaip bolševi- kai ar naciai, aišku ir kiekvie- nai bobutei, kad toji laisvė (ne- iškovota!), apie kurią kacetini- ninkai savo veikloje tiek daug šneka, ne pogrindiniais lape- liais ar memorandumais, o tik bombomis gali būt atgauta. O kai nėra jokių galimybių plė- šiko jėgą atremti jėga, tai nors ir kraujas gyslose verda, tenka nusiraminti ir pasiduoti liki- mui. Pūsti prieš vėją neverta, nes vistiek nieko neišpūsi...

Vadinasi, kaip prieškarinių politinių kalinių maža saujelė prieš atplūdžio į Lietuvą ne- būtų ne buvę. Tačiau jų buvo. Tik, greičiausia, šių kategorijų politinių kalinių prieškarinė veikla kacetininkams išrodo be- reikšmiu dalyku, o jų prieška- rinis kalinimas lenkų ir nacių kalėjimuose — kurorto malonumais...

Kaip matome, skirtumai tarp nukentėjusių dėl tos pačios motinos Lietuvos yra gana ryškūs ir kacetinės Sąjungos C. Valdybos padaryti, tai ne pro šalį būtų tuos skirtumus tarp ano meto politinių kalinių ir karo meto kacetininkų truputį paryškinti.

tiems, nėra jokio pagrindo sa- vo veiklomis dėl Lietuvos lais- vės įsivaizdinti. Jei mes neišdrį- some aną nelaimingąją Birželio 15-ją iš mandriai iki tol alė- jose žvangėjusių ginklų pūstel- ti nė vieno šūvio į besiveržian- čius Lietuvos pavergti Raud- armijos skarmalius, tai juo la- biau nėra ko daug šnekėti apie priešacinę veiklą. Ir štai — jeigu 1944 m. vasarą vietoje vo- kiekčių teritorijos būtų buvusi, sakysime, kad ir J. A. Valsty- bių valdoma teritorija, tai šian- dien mes, pamiršę vargus ir ge- rokai sūspėję atkusti, nesiskir- stytume dėdės Samo žemėje į pateptuosius ir pamintuosius, bet vieningai, nuplyšę ir išba- dėję, kastume Sovietų Sąjungo- je kanalus.

Kartais tenka išgirsti iš kai kurių kacetininkų, nespėjusių net savo svorį kacete numesti, nepagrįstų tvirtinimų bei tuš- čių priekaištų ano meto politi- nių kalinių adresu, jog, esą, jie dirbė Lietuvos naudai tik už pi- nigių ir kaip toki nevidonai bolševikų ir nacių okupacijų metais lengvai išvengę okupan- tų kacetų. Koki tai naivūs "nu- siskundimai"! Jei kuris iš tokių intrigančių gali įrodyti kuria su- ma aš būčiau Lietuvos išdą su- skriaudęs savo priešacinės veiklos metais, tai tam pasiža- du tučiuojau išmokėti tą sumą šimteriopai didesnė. Tad pra- vada prie greitesnio ir platesnio jos naikinimo. Tai irgi neginčy- tinas dalykas. Juk buvo atsitiki- mūs, kai vieno neapgalvotas žygis nuvedavo į kapus ne tik patį išsišokėlį, bet ir dešimtis ramių kaimynų, paverčiant jų gyventvietes pelenais. Tai ko verti toki avantiūriniai išsišoki- mai: pagrimo lapų ar pasmerki- mo? Išbrovus į kraštą, tokiems plėšikams, kaip bolševi- kai ar naciai, aišku ir kiekvie- nai bobutei, kad toji laisvė (ne- iškovota!), apie kurią kacetini- ninkai savo veikloje tiek daug šneka, ne pogrindiniais lape- liais ar memorandumais, o tik bombomis gali būt atgauta. O kai nėra jokių galimybių plė- šiko jėgą atremti jėga, tai nors ir kraujas gyslose verda, tenka nusiraminti ir pasiduoti liki- mui. Pūsti prieš vėją neverta, nes vistiek nieko neišpūsi...

Vadinasi, kaip prieškarinių politinių kalinių maža saujelė prieš atplūdžio į Lietuvą ne- būtų ne buvę. Tačiau jų buvo. Tik, greičiausia, šių kategorijų politinių kalinių prieškarinė veikla kacetininkams išrodo be- reikšmiu dalyku, o jų prieška- rinis kalinimas lenkų ir nacių kalėjimuose — kurorto malonumais...

RAPOLUI SKIPIČIUI PAGERBTI

(Jo 65 metų sukaktuvių proga) Papolas Skipičis gimė 1887 m. sausio mėn. 31 d. Baukų kaime Šeduvos valsč. Panevėžio apskr. Gimtamė kaime išgyveno lig 7 metų, o nuo 1894 m. su tėvais persikėlė į Mantvydavo dvare- lį, Pakapės parapijoje, Šiau- lių. apskr.

Pirmoji mokykla—prie motinos ratelio išmoko lietuviškai skaityti, būdamas 7 metų. Pas- kui ėjo 4 piemenavimo metai ir tik 1898 metais galėjo moky- tis toliau, Tytuvėnų pradžios mokykloje 5 savaites, namie 2 metus, Palangos progimnazio- je 3 metus (1901-1904), šiaulių gimnazijoje 5 m. (1904-1909) ir Maskvos Universitete 5 me- tus (1909-1914). Vienus metus fokisė medicinos, o paskui per- sikėlė į teisių fakultetą. Dėl kil- usio Pirmojo pasaulinio karo 1914 m. valstybinis egzaminus tegalėjo laikyti 1916 metais, tai- gi diplomuotas teisininkas nuo 1916 metų.

Visuomeninė veikla Palangoje ir Šiauliuose

1903-1904 metais, lietuviškos, anuomet draudžiamos, spaudos platintojas. 1905-1909 m. slaptų mokslėvių kuopelių narys ir vedėjas, 1905-1906 metų revoliucijos dalyvis, revoliucijos aukoms pagalbos organizatorius, revoliucinės spaudos ir ginklų konservatorius bei slė- pėjas, lietuvių kalbos pamokų įvedimo šiaulių gimnazijoje ini- ciatorius ir tam reikalui pinigų

sius nuosprendžius? Pavyz- džiu, 1948 m. lapkričio 23 d. įvykusiame Lietuvos Laisvės Kovų Dalyvių suvažiavime, Han- nau lietuvių stovykloje, Sąjun- gos pirm. kun. Vyt. Pikturka buvo pasisakęs, kad "LKDS- gos įstatuose Lietuvos Rezisten- cijos Politinių Kalinių Sąjunga yra įtraukta be žodžio "Antina- cinės", nes einama prie sudary- mo bendros Sąjungos, kuriai priklausytų ir bolševikų okupa- cijos meto bei Vilniaus krašto kovotojai — lenkų kalėjimų ka- liniai". Bolševikų okupacijos metas jau tvarkoje, bet Vil- niaus krašto kovotojai dar ne- priklausau sąjungai, o prieškarin- kams politiniams kaliniams, kalintiems nacių kalėjimuose, matyti kaip buvo taip ir paliks sąjungos durys stipriai užver- tus. Keistas išpūdis gaunasi, kai apie prieškarinius nacių perse- kiotus asmenis net ir patys vo- kiekčiai kalba, o sąjungos vado- vybė apie juos — nė žodžio. (Pietų Vokietijos kraštų tarybos (Sueddeutsche Laenderrat) 1948 m. priimtame skriaudos atitaisymo (Wiedergutmachung) įstatyme yra apjungia- mos visos politinės nacių reži- mo (1933—1945) aukos, neiš- skiriant nė svetimšalių. Sąjun- gos C. Valdybai tati yra puik-iai žinoma. Nors ir į sąjungą čia niekas per "gvolta" nesiver- žia, bet vistiek būtų idomu išgir- sti, kodėl ir kame slypi tos prie- žastys, dėl kurių kacetinės są- jungos C. Valdyba negali parody- ti nė mažiausio atdairumo ano meto politinių kalinių at- žvilgiu?

Turint visa tai galvoje, nėra ko per daug keltis kacetininkams lyg ant ilgos šakės į viršų. Antra, būtų ir negražu, pamir- štant visus kitus nukentėjusius dėl tų pačių idealų, pinti tik sau garbės ir kančių vainikus. Kurti didvyrių mitas, išrodo, dar kaip ir per anksti būtų pradėti. Lietuvių tautos kančios tik dabar pasiekia aukščiausią taš- ką. Dar reikia palūkti ir tų, kurie tamsiųjų Lietuvos girių prieglobstyje šiandien tikrai didvyriškai grumiasi su priešu dėl Lietuvos laisvės!

Turint visa tai galvoje, nėra ko per daug keltis kacetininkams lyg ant ilgos šakės į viršų. Antra, būtų ir negražu, pamir- štant visus kitus nukentėjusius dėl tų pačių idealų, pinti tik sau garbės ir kančių vainikus. Kurti didvyrių mitas, išrodo, dar kaip ir per anksti būtų pradėti. Lietuvių tautos kančios tik dabar pasiekia aukščiausią taš- ką. Dar reikia palūkti ir tų, kurie tamsiųjų Lietuvos girių prieglobstyje šiandien tikrai didvyriškai grumiasi su priešu dėl Lietuvos laisvės!

Berlyne

1941-1945 m. Lietuvių Draugijos pirmininkas.

Chicagoje

1947-1948 m. Lietuvių Trem- tinių Dr-jos pirmininkas. 1949-1951 m. Chicago Lietuvos Teisinių Tremtinių Dr-jos pirmininkas. 1952 m. LTDU centro valdybos pirmininkas. "Lietuvio Teisninko" ir kit. lietuvių spaudos bendradarbis. Žymesni straipsniai: "Kovo- kim ir iškovosime Lietuvai lais- vę" ("Naujienos", 1946 m.) ir apie prof. Petrą Leoną ("San- dara", 1948 m.).

telkėjas, 3 kartus policijos krės- 'as ir vieną kartą areštuotas (1908 m.), bet policijai sudaryti 'ylos nepasisekė, nes per kra- 'as nieko nerado, kas būtų drau- žiama.

Maskvoje
1910-1916 m. Maskvos-Lietu- vių Studentų Draugijos pirmi- ninkas. Švietimo kursų prie Maskvos Lietuvių šelpimosi Dr- jos organizatorius ir mokyto- jas, pirmojo lietuvių mokslėvių laikraščio "Aušrinės" 1910 m. redakcinės kolegijos narys, auš- riniečių sąjūdžio organizatorius.

1915-1916 m. tremtiniam pa- galbos organizatorius (prof. P. Leono žinioje).

Petrapilyje

Demokratinės Tautos Laisvės Santaros organizatorius ir jos organo "Santaros" vienas redak- torių. Petrapiilio lietuvių seimo (1917 m.) dalyvis.

Voroneže

1917-1918 m. Vyriausios Lie- tuvių Tarybos Rusijoje narys ir įgaliojtinis prie Ukrainos Vyriau- sybės Kijeve (prie Vinnicenos kabineto, kuris rėmėsi Petliūros ginkluota jėga).

1918 m. sausio-kovo mėn. agi- tatorius lietuvių kolonijose prieš bolševikus ir tremtinių organi- zatorius grįžimui Lietuvon.

Lietuvoje

1918 m. šiaulių gimnazijos (lietuvių) mokytojas. 1919 m. šiaulių miesto rinktas savival- dybės prezidiumo narys, šiaulių miestui ir apskrčiai švietimo Ministerijos įgaliojtinis, vėliau Kauno miesto ir apskrities Civ. Skyriaus Taikos Teisėjas (1919 m. sausis-kovas), nuo 1919 m. kovo mėn. ligi 1920 m. birželio mėn. Kauno Apygardos Teismo Valstybės Gynėjas (prokuro- ras), 1920-1922 m. Vidaus Rei- kalų Ministeris.

1923-1927 m. Seimo atstovas, 1922 ligi 1940 m. advokatas, 1925-1928 m. Ūkininkų partijos pirmininkas—formaliai, o vald- žiai partijos uždaris, paliko tose pareigose iki dabar, 1925-1927 m. "Ūkininko Balsas" re- daktorius.

1919-1940 m. šiaulių Sąjun- gos narys ir eilę metų jos pir- mininkas. 1919 m. spalio-lapkričio mėn. partizaninių kovų su bermontin- kais dalyvis (partiz. Uosis). 1932-1940 m. Draugijos Už- sienio Lietuviams Remti pirmi- ninkas, Pirmojo Pasaulio Lietu- vių Kongreso iniciatorius ir or- ganizatorius Kaune, 1935 m.

Užsienio lietuvių reikalais lankėsi: 1932 m. Prūsų Lietu- voje, 1935 m.—JAV, 1938-1939 —Anglijoje, Brazilijoje, Argenti- noje, Urugvajuje ir Paragva- juje. Žurnalo "Pasaulio Lietu- vių" iniciatorius ir organizatorius.

1931-1940 m. Dr-jos Aukšt. Mokyklų Mokslėviams Šelpti pirmininkas. 1931-1940 m. Namų Savinin- kų Draugijos pirmininkas. Lie- tuvių elektrifikacijos rėmėjas ir kovotojas dėl pigios elektros. Elektros boikoto organizatorius (1933) prieš aukštus tarifus.

1941-1945 m. Lietuvių Drau- gijos pirmininkas. Chicagoje 1947-1948 m. Lietuvių Trem- tinių Dr-jos pirmininkas. 1949-1951 m. Chicago Lietuvos Teisinių Tremtinių Dr-jos pirmininkas. 1952 m. LTDU centro valdybos pirmininkas. "Lietuvio Teisninko" ir kit. lietuvių spaudos bendradarbis. Žymesni straipsniai: "Kovo- kim ir iškovosime Lietuvai lais- vę" ("Naujienos", 1946 m.) ir apie prof. Petrą Leoną ("San- dara", 1948 m.).

Is "Teisinių žinių" Nr. 1.

J. Narka

BUBULIS IR DUNDULIS

ANTANO RŪKO PREMĖRA LIETUVIŲ TEATRE

Ne dažnai mūsų scenos darbuotojai pastato naują veikalą, tačiau šiais metais Lietuvių Teatras patiekia jau antrąją premjerą. Po P. Vaičiūno komedijos "Naujųjų žmonių" Chicago's visuomenės malonumui pamatyti Antano Rūko linksmą trijų veiksmų nutikimą "Bubulis ir Dundulis". Tai veikalas, nesprendžias jokių idėjų, jokių sunkių klausimų. Jame padomoma dviem lietuvių ūkininkų, kurių sodybos yra greta viena antros, gyvenimas, santykiai ir gyvenimiškos intrigės su visomis smulkmenomis.

Nuosirdus gyvenimo vaizduojas

Autorius Antanas Rūkas nesprendžia gyvenimo problemų. Jis rodo gyvenimą tokį, kokią jis mato — realų, gryną, padalinamas ir paryškindamas tik mėsą kaimo žmonių charakterį, išskeldamas tuos liaudies gyvenimo perliukus, apie kuriuos dažnai visiškai pamirštame. Antanas Rūkas myli kaimą, nes pats jame užaugo. Jis myli lietuviškąją gamtą, gyvulius, paukščius ir vabzdžius. "Bubulis ir Dundulis" veikalas per svarbiausius personažus praskleidžia dvasinę bitelę, rūpestingai duogiančioms apie avilį jis gėrisi tyliu lietuvių Lietuvos kaimo žmonės jį primate, kaip jauni kaimo

myli, užburti to svaiginančio jaunystės ir gamtos aromato.

Svarbiausieji veikalų personažai — Bubulis ir Dundulis — vaizduojami kaip pagyvenę, prieš savo žemės ir nuosavybės prisiiršę ūkininkai. Jų išviršinis grubumas ir šiurkštumas slepia savo žemės ir nuosavybės prisiiršę ūkininkai. Jų išviršinis grubumas ir šiurkštumas slepia savo žemės ir nuosavybės prisiiršę ūkininkai. Jų išviršinis grubumas ir šiurkštumas slepia savo žemės ir nuosavybės prisiiršę ūkininkai.

Taip vaizduojamas dvių nuosirdžių draugų gyvenimas, kuris apsiniaukia kitų įtakų veikime. Jiems gera, kad tai greit pasibaigia ir jūdvių vaikų gali džiaugtis savo meile. Veikalas turi gal kiek ir didaktinės reikšmės, nes jame iškeliamas bei reikalaujamas žmogaus užsispyrimas ir perdidelė ambicija, kuri dažnai ne vienam kliūdo eiti be kliūčių per gyvenimą.

A. Rūkas — aktorius ir režisiorius

Antanas Rūkas ne vien autoliu lietuvių Lietuvos kaimo žmonės jį primate, kaip jauni kaimo

koje jis spėjo pastatyti scenai net keletą veikalų, kurių daugumas lengvo turinio komedijos arba gyvenimiški vaizdeliai. Tai bene vienintelis mūsų režisorių, kuris netingi padirbėti ir pats, ir su aktoriais, kad tik veikalas išeitytų į sceną išblizgintas, kaip sakoma, iki pat panagių. Pats dirbdamas fabrike fizinių darbų, jis suranda laiko ir scenos menui ir kūrybai. Pats būdamas užimtas, jis gerbia ir kitų brangų laiką, per daug nevalgindamas ilgomis repetitijomis. O scenos pasirodymai darbe jis ieško ne mokinių, bet bendradarbių, kuriems leidžia patiems laisvai kurti ir įsijausti į duotąją rolę. Tai labai svarbu ir naudingai, ruošiantis visam pasirodymui.

Jo talkininkai

Taigi, surinkęs scenos bendradarbių būrėlį, A. Rūkas nuosirdžiai dirba menui. Šiame veikalė bene svarbiausias režisoriaus talkininkas yra dailininkas. Ši kalbina A. Rūkas pasirinko dail. Viktorą Petravičių. Reikia pasakyti — ir ne be tikslo. Jau visi mes žinome dail. V. Petravičių kaip puikų mūsų liaudies meno vaizduotoją. Taigi tokiame liaudiškame veikalui, kaip "Bubulis ir Dundulis", dail. V. Petravičius labai tinka savo kryptimi. Reikia pasakyti jo pagamintai dekoracijos, kurios tikrai suteikia veikalui lietuvišką liaudišką foną, o jo sukompotuoti sceniniai arba drabužiai savo spalvingumu ir įvairumu nepaprastai dera prie spalvingai išaušusių dekoracijų. Scenos drabužius pagaminėti apsiėmė p. E. Veličkienė, gerai pažįstanti lietuvių liaudies apsirėngimą ir turinti patyrimo jų gaminiui.

Aktoriai

Svarbiausios veikalo rolės A. Rūkas pasirinko Alfą Brinką (Bubulis) ir Joną Kelių (Dundulis). Kaip jie atliks savo roles pamatysime pirmojoje, bet pamatysime, kaip jie dirba repeticijose, nenorom tenka susitikti: geresnių tipų nei pats autorius negalėjo norėti! Moterų roles turi: Stasė Kielaitė, Gabi ir Jauna mūsų aktorė, jau Lietuvoje spėjusi gerai pasirodyti, pasiėmė Rožės, Bubulio šeimininkės rolę. Našlės Agutės rolę atliks Ona Petravičiūtė, kuri paskutiniuoju metu Chicagoje gerai užsirekomendavo veikale "Tėvas" ir "Naujuosiuose žmonių". Irena Nivinskaitė vaidins Bubulio dukteris Radastos rolę, kuri, kaip ir visos kitos, nėra svarbiausia, bet didelė ir graži. Pirmąjį Tarulį vaidins Vacys Petras, kaip patyngęs scenos vlnas — senas ir patyręs senėknis — Petras Mačys-Mačinskas. Kitą viengungį — Girdžių — Gasparas Velička, girsdamas savo veikalais ir vaidyba. Dundulio sūnų Dobilį vaidina Kazys Gandrimas, kuris jau pasitaiso po sunkios ligos ir vėl stoja meno darbuotoju.

Roselandas

Nauja Balfo valdyba ir kontrolės komisija

Lapkričio 28 d. buvo Balfo 57 skyriaus metinis susirinkimas, kuriam vadovavo prezidentas, sudarytas iš kun. klebono Juozo Šaulinsko, Vytauto Žilinsko ir Balfo apygardos vicepirm. P. Grybiūnės.

Į valdybą balsų dauguma išrinkta ir pareigomis pasiskirstė šie: Pranas Bružas — pirm., P. Nėdveras ir K. Bružas — vicepirm., S. Šeškevičienė — sekr., P. Kurzikas — izd., K. Rūbinas — izdo globėjas, V. Jasiulis — izdo globėjas, rūbū valdovas, Vytauto Žilinsko ir Balfo apygardos vicepirm. P. Grybiūnės.

Į kontrolės komisiją išrinkta:

Režisuoti ir rūpintis pastatymu vienam režisoriui per sunku. Tam tikslui jis paprastai turi ir kelias padėjėjas. Ant. Rūkas pasirinko režisūros padėjėju Andrių Mironą, aktyvų kultūrininką ir besireikiantį scenoje aktoriu. Apšvietimą scenoje tvarkys Stasys Gaslūnas, kuris per ilgą metų dirbdamas "Atžalyno" vaidintojų ratelyje aktorium ir administratorium, scenos įrengimui ir technikai pažįsta kaip savo penkis pirštus.

Štai ir visi nęgausios sio veikalą darbuotojai, kurie neša visą spektaklio atsakomybę ir su patikėta žiūrovams malonumą ir pasitenkinimą. Reikia pasakyti, jog šie žmonės atlieka nepaprastai didelį ir sunkų darbą, nes dabartinė teatro veikimo sąlygos reikalauja turėti didelio profesionalumo ir kantrybės, norint bent žiūrovams duoti tikrojo meno vaizdą.

Pasirinkti šandien

"Bubulis ir Dundulis" premjera įvyksta mažai kam žinomoje saleje (Hamiltono Parko teatre, 72-tros ir Normal gatvių kampe, 2 blokas į rytus nuo Halsted). Bet Lietuvių Teatras visada geriau ieško patogesnių ir geresnių scenos, kaip žinome: vietos dėl dviejų priežasčių: vienos mūsų salės veikia labai dažnai klūdo ne tik žiūrovams, bet ir patiems aktoriams, o antra, tokios salės neturinti pavaižuoti kiek toliau nuo įprastų vietų; kai kam gal ir teks paklaidžioti, beieškant nurodytų gatvių, bet tuo pačiu jį atiduos gražai aktoriams už jų trūšius ir vaidybą ir dėmes lietuvių palaikymo idėją. O be teatro toji idėja negali gyvuoti. Mieliasis žiūrovas laukiame šeštadienį, gruodžio 6 d., prieš 7 val. vakaro, Hamiltono Parko teatro patalpose, kur Lietuvių Teatras dar kartą įrodys, kad jis nori ir turi gyventi!

kun. A. Stancvičius — pirm. A. Bubelis — vicepirm., J. Juška — sekr. ir kandidatų St. Levickas.

Pajamos

Per praėjusius metus skyrius turėjo grynų pajamų: iš parengimo \$652.25 aukų \$1,025.40, nario mokesčių \$132.00. Viso \$1,809.65. Centrai pasiūta \$1,225.99. Kasoje yra \$576.44. Išlaidų padaryta \$7.22. Be to, surinkta ALT \$313.00.

Šiuo metu rūbū vaju jau užbaigtas, o piniginius vajuus prastetas iki Naujųjų Metų.

Iš 340 atsiliepė 39

Prieš mėnesį buvo išsiuntinėti vietos lietuvių specialūs 340 laišukai, į kuriuos jau reagavo 39, atsijusdami aukas ir nario mokesčius. Valdyba tikisi, kad tas skaičius keleriopai padidės.

Pik. Jurgis Bobelis, Savanorių Kūrėjų S-gos pirm., atsijusdamas auką \$15.00 ir dvi dėzes rūbū, pareiškė: "Noriu atlikti lietuvių pileikėte pareigą". Tai gražus pavyzdys visiems. Atlikime savo pareigą bent per metus kartą. Malonėkite aukas atsijusių kasininkui: Petras Kurzikas, 10634 So. Indiana Ave., Chicago 28, Ill.

Paskutiniu metu atsiuntė ar šiek tiek aukas — nario mokesčius šie. Indiana Harbo mokesčių dėgėjų sambūris, \$10.00, A. Narkrošius \$6.00, K. Brencius \$6.00, po \$5.00: K. Bružas, K. Cepaitis, P. Kurzikas, J. Pleišys, P. Rūstėkaitė, K. Šeškevičius, P. \$3.00: A. Brencius, J. ir E. Kastautas, S. Markevičius, K. Rūbinas, po \$2.00: A. Balčikonienė, J. Levickas, K. Motušis, J. Pivaiūnas, S. Piktūšis, S. Ričkus, kun. kleb. J. Šaulinskas, kun. A. Stancvičius, P. ir E. Stancvičius, A. Valavičius; po \$1.00: B. Andriukaitis, J. Aninkevičius, A. Bubelis, E. Dočkus, J. Dočkus, J. Jagūnas, V. Jasiulis, P. Nėdveras, F. Plečkavičius, E. Pilipauskas, K. Steponaitis, U. Upton, A. Vilkas.

Visiems aukotojams valdyba yra nuosirdžiai dėkinga ir laukia iš kitų, kad ir kuklios, aukos.

Kas paskaito "Naujienuos" — Visą tiesą ten atras.

Chicago Lietuvių Klubų ir Draugijų 1952 m. Valdybos

MARQUETTE ORGANIZACIJOS 1952 METŲ VALDYBA: Pirm. Ant. Juras, 2131 West 24th St., FR 6-4416; Vicepirm. J. Gurgžda, 3944 S. Rockwell St.; Nut. rast. V. Juška, 4443 So. Rockwell St., FR 4-4472; Fin. rast. N. Wilcox, 4443 South Rockwell St., YA 7-4472; Izd. J. Puniška, 2605 W. 43rd St., LA 3-9623; Kont. rast. O. Svirmickas, 2512 W. 69th St., HE 4-0290; Maršalka K. Karpis, Korrespondentas A. Juras, Draugijos susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio ketvirtadienį 7:30 val. vak. Hollywood Inn svet., 2417 W. 43rd St. Choro valdyba: Antanas Juras, 2306 W. 23rd St. (pirm.); O. Svirmickas, 2512 W. 69th St., HE 4-0290 (sekr.); M. Endziulis, 5610 S. Maplewood Ave. (knųgų prižiūrėtojas).

W-TO WARDŲ LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO 1952 METŲ VALDYBA: garbės pirm. St. Wilbro, 56 E. 101st St.; pirm. Peter Dambson, 10019 So. Lafayette Ave.; vicepirm. J. Pievarunas, 22 E. 101st Place; vicepirm. Matilda Baranė, 9424 So. Burnside Ave.; nut. rast. J. Skelvy, 9424 Burnside Ave.; fin. rast. B. Liudkevicius, 134 E. 110th St.; kasos globėjas J. Bruknis, 42 W. 105th St.; kasos globėjas A. Laurutanas, 1930 So. Indiana Ave.; ir Mrs. Linkienė: maršalka J. Labentis, 10826 So. Wabash Ave.; koresp. B. Baniškis, 9424 So. Burnside Ave. Susirinkimai įvyksta kas trečią antradienį (utarninką) kiekvieno mėnesio, parapijos svetainėje, 10806 So. Wabash Ave.

MORNING STAR KLUBO 1952 M. VALDYBA: Stanly Jacobs, pirm., 2059 Pierce Ave., Chicago 22, tel. HU 6-0324; John Benekaitis, vicepirm., 3724 N. Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; A. Valskis, nutar. rast., 3259 Pierce Ave., tel. AL 2-0239; Stanley Buneckis, finans. rast., 1701 N. Pulasky Rd., tel. DI 2-5117; John Draugelis, kas., 1701 N. Pulasky Rd., tel. DI 2-5117; John Radiauskas, kontrolės rast., 1646 N. Bell Ave.; Sylva Vaskelis, izdo glob., 3308 Evergreen Ave.; Kaz. Vikanis, maršalka, 2936 N. Melvina Ave., tel. NA 2-1937. Susirinkimai įvyksta pirmą ketvirtadienį kiekvieno mėnesio, 3600 North Ave.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS' AND BENEFICIAL CLUB 1952 METŲ VALDYBA yra: Pirm. J. Kimbar, 1613 So. Lafayette Ave., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0912; C. Genis, nut. rast., 1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169; J. Balakas, fin. rast. ir koresp., 1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534; K. Leudanskas, izd., 1440 So. 48th Ct., C. Pocius, kont. rast., 1607 So. 49th Ct., tel. TO 3-6165; R. Štauskienė, izdo glob., 1339 So. 50th Ave.; J. Takažauskas, maršalka, 1336 So. 48th Ct. Susirinkimai įvyksta kas antrą antradienį Liet. Liūosvių svet. Priimami visi namų savininkai.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS' AND BENEFICIAL CLUB 1952 METŲ VALDYBA yra: Pirm. J. Kimbar, 1613 So. Lafayette Ave., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0912; C. Genis, nut. rast., 1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169; J. Balakas, fin. rast. ir koresp., 1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534; K. Leudanskas, izd., 1440 So. 48th Ct., C. Pocius, kont. rast., 1607 So. 49th Ct., tel. TO 3-6165; R. Štauskienė, izdo glob., 1339 So. 50th Ave.; J. Takažauskas, maršalka, 1336 So. 48th Ct. Susirinkimai įvyksta kas antrą antradienį Liet. Liūosvių svet. Priimami visi namų savininkai.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS' AND BENEFICIAL CLUB 1952 METŲ VALDYBA yra: Pirm. J. Kimbar, 1613 So. Lafayette Ave., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0912; C. Genis, nut. rast., 1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169; J. Balakas, fin. rast. ir koresp., 1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534; K. Leudanskas, izd., 1440 So. 48th Ct., C. Pocius, kont. rast., 1607 So. 49th Ct., tel. TO 3-6165; R. Štauskienė, izdo glob., 1339 So. 50th Ave.; J. Takažauskas, maršalka, 1336 So. 48th Ct. Susirinkimai įvyksta kas antrą antradienį Liet. Liūosvių svet. Priimami visi namų savininkai.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS' AND BENEFICIAL CLUB 1952 METŲ VALDYBA yra: Pirm. J. Kimbar, 1613 So. Lafayette Ave., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0912; C. Genis, nut. rast., 1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169; J. Balakas, fin. rast. ir koresp., 1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534; K. Leudanskas, izd., 1440 So. 48th Ct., C. Pocius, kont. rast., 1607 So. 49th Ct., tel. TO 3-6165; R. Štauskienė, izdo glob., 1339 So. 50th Ave.; J. Takažauskas, maršalka, 1336 So. 48th Ct. Susirinkimai įvyksta kas antrą antradienį Liet. Liūosvių svet. Priimami visi namų savininkai.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS' AND BENEFICIAL CLUB 1952 METŲ VALDYBA yra: Pirm. J. Kimbar, 1613 So. Lafayette Ave., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0912; C. Genis, nut. rast., 1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169; J. Balakas, fin. rast. ir koresp., 1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534; K. Leudanskas, izd., 1440 So. 48th Ct., C. Pocius, kont. rast., 1607 So. 49th Ct., tel. TO 3-6165; R. Štauskienė, izdo glob., 1339 So. 50th Ave.; J. Takažauskas, maršalka, 1336 So. 48th Ct. Susirinkimai įvyksta kas antrą antradienį Liet. Liūosvių svet. Priimami visi namų savininkai.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS' AND BENEFICIAL CLUB 1952 METŲ VALDYBA yra: Pirm. J. Kimbar, 1613 So. Lafayette Ave., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0912; C. Genis, nut. rast., 1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169; J. Balakas, fin. rast. ir koresp., 1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534; K. Leudanskas, izd., 1440 So. 48th Ct., C. Pocius, kont. rast., 1607 So. 49th Ct., tel. TO 3-6165; R. Štauskienė, izdo glob., 1339 So. 50th Ave.; J. Takažauskas, maršalka, 1336 So. 48th Ct. Susirinkimai įvyksta kas antrą antradienį Liet. Liūosvių svet. Priimami visi namų savininkai.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS' AND BENEFICIAL CLUB 1952 METŲ VALDYBA yra: Pirm. J. Kimbar, 1613 So. Lafayette Ave., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0912; C. Genis, nut. rast., 1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169; J. Balakas, fin. rast. ir koresp., 1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534; K. Leudanskas, izd., 1440 So. 48th Ct., C. Pocius, kont. rast., 1607 So. 49th Ct., tel. TO 3-6165; R. Štauskienė, izdo glob., 1339 So. 50th Ave.; J. Takažauskas, maršalka, 1336 So. 48th Ct. Susirinkimai įvyksta kas antrą antradienį Liet. Liūosvių svet. Priimami visi namų savininkai.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS' AND BENEFICIAL CLUB 1952 METŲ VALDYBA yra: Pirm. J. Kimbar, 1613 So. Lafayette Ave., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0912; C. Genis, nut. rast., 1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169; J. Balakas, fin. rast. ir koresp., 1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534; K. Leudanskas, izd., 1440 So. 48th Ct., C. Pocius, kont. rast., 1607 So. 49th Ct., tel. TO 3-6165; R. Štauskienė, izdo glob., 1339 So. 50th Ave.; J. Takažauskas, maršalka, 1336 So. 48th Ct. Susirinkimai įvyksta kas antrą antradienį Liet. Liūosvių svet. Priimami visi namų savininkai.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS' AND BENEFICIAL CLUB 1952 METŲ VALDYBA yra: Pirm. J. Kimbar, 1613 So. Lafayette Ave., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0912; C. Genis, nut. rast., 1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169; J. Balakas, fin. rast. ir koresp., 1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534; K. Leudanskas, izd., 1440 So. 48th Ct., C. Pocius, kont. rast., 1607 So. 49th Ct., tel. TO 3-6165; R. Štauskienė, izdo glob., 1339 So. 50th Ave.; J. Takažauskas, maršalka, 1336 So. 48th Ct. Susirinkimai įvyksta kas antrą antradienį Liet. Liūosvių svet. Priimami visi namų savininkai.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS' AND BENEFICIAL CLUB 1952 METŲ VALDYBA yra: Pirm. J. Kimbar, 1613 So. Lafayette Ave., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0912; C. Genis, nut. rast., 1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169; J. Balakas, fin. rast. ir koresp., 1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534; K. Leudanskas, izd., 1440 So. 48th Ct., C. Pocius, kont. rast., 1607 So. 49th Ct., tel. TO 3-6165; R. Štauskienė, izdo glob., 1339 So. 50th Ave.; J. Takažauskas, maršalka, 1336 So. 48th Ct. Susirinkimai įvyksta kas antrą antradienį Liet. Liūosvių svet. Priimami visi namų savininkai.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS' AND BENEFICIAL CLUB 1952 METŲ VALDYBA yra: Pirm. J. Kimbar, 1613 So. Lafayette Ave., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0912; C. Genis, nut. rast., 1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169; J. Balakas, fin. rast. ir koresp., 1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534; K. Leudanskas, izd., 1440 So. 48th Ct., C. Pocius, kont. rast., 1607 So. 49th Ct., tel. TO 3-6165; R. Štauskienė, izdo glob., 1339 So. 50th Ave.; J. Takažauskas, maršalka, 1336 So. 48th Ct. Susirinkimai įvyksta kas antrą antradienį Liet. Liūosvių svet. Priimami visi namų savininkai.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS' AND BENEFICIAL CLUB 1952 METŲ VALDYBA yra: Pirm. J. Kimbar, 1613 So. Lafayette Ave., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0912; C. Genis, nut. rast., 1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169; J. Balakas, fin. rast. ir koresp., 1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534; K. Leudanskas, izd., 1440 So. 48th Ct., C. Pocius, kont. rast., 1607 So. 49th Ct., tel. TO 3-6165; R. Štauskienė, izdo glob., 1339 So. 50th Ave.; J. Takažauskas, maršalka, 1336 So. 48th Ct. Susirinkimai įvyksta kas antrą antradienį Liet. Liūosvių svet. Priimami visi namų savininkai.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS' AND BENEFICIAL CLUB 1952 METŲ VALDYBA yra: Pirm. J. Kimbar, 1613 So. Lafayette Ave., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0912; C. Genis, nut. rast., 1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169; J. Balakas, fin. rast. ir koresp., 1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534; K. Leudanskas, izd., 1440 So. 48th Ct., C. Pocius, kont. rast., 1607 So. 49th Ct., tel. TO 3-6165; R. Štauskienė, izdo glob., 1339 So. 50th Ave.; J. Takažauskas, maršalka, 1336 So. 48th Ct. Susirinkimai įvyksta kas antrą antradienį Liet. Liūosvių svet. Priimami visi namų savininkai.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS' AND BENEFICIAL CLUB 1952 METŲ VALDYBA yra: Pirm. J. Kimbar, 1613 So. Lafayette Ave., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0912; C. Genis, nut. rast., 1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169; J. Balakas, fin. rast. ir koresp., 1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534; K. Leudanskas, izd., 1440 So. 48th Ct., C. Pocius, kont. rast., 1607 So. 49th Ct., tel. TO 3-6165; R. Štauskienė, izdo glob., 1339 So. 50th Ave.; J. Takažauskas, maršalka, 1336 So. 48th Ct. Susirinkimai įvyksta kas antrą antradienį Liet. Liūosvių svet. Priimami visi namų savininkai.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS' AND BENEFICIAL CLUB 1952 METŲ VALDYBA yra: Pirm. J. Kimbar, 1613 So. Lafayette Ave., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0912; C. Genis, nut. rast., 1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169; J. Balakas, fin. rast. ir koresp., 1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534; K. Leudanskas, izd., 1440 So. 48th Ct., C. Pocius, kont. rast., 1607 So. 49th Ct., tel. TO 3-6165; R. Štauskienė, izdo glob., 1339 So. 50th Ave.; J. Takažauskas, maršalka, 1336 So. 48th Ct. Susirinkimai įvyksta kas antrą antradienį Liet. Liūosvių svet. Priimami visi namų savininkai.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS' AND BENEFICIAL CLUB 1952 METŲ VALDYBA yra: Pirm. J. Kimbar, 1613 So. Lafayette Ave., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0912; C. Genis, nut. rast., 1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169; J. Balakas, fin. rast. ir koresp., 1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534; K. Leudanskas, izd., 1440 So. 48th Ct., C. Pocius, kont. rast., 1607 So. 49th Ct., tel. TO 3-6165; R. Štauskienė, izdo glob., 1339 So. 50th Ave.; J. Takažauskas, maršalka, 1336 So. 48th Ct. Susirinkimai įvyksta kas antrą antradienį Liet. Liūosvių svet. Priimami visi namų savininkai.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS' AND BENEFICIAL CLUB 1952 METŲ VALDYBA yra: Pirm. J. Kimbar, 1613 So. Lafayette Ave., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0912; C. Genis, nut. rast., 1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169; J. Balakas, fin. rast. ir koresp., 1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534; K. Leudanskas, izd., 1440 So. 48th Ct., C. Pocius, kont. rast., 1607 So. 49th Ct., tel. TO 3-6165; R. Štauskienė, izdo glob., 1339 So. 50th Ave.; J. Takažauskas, maršalka, 1336 So. 48th Ct. Susirinkimai įvyksta kas antrą antradienį Liet. Liūosvių svet. Priimami visi namų savininkai.



LIETUVIŲ TEATRAS

ČIKAGO
HAMILTONO PARKO SALEJE
72-tros ir Normal gatvių kampas

ŠEŠTADIENI

1952 m. gruodžio 6 d.

7:00 valandą vakaro

PREMJERA

BUBULIS IR DUNDULIS

linksmas trijų veiksmų nutikimas

Autorius ir režisiorius
ANTANAS RŪKAS

Dailininkas
VIKTORAS PETRAVIČIUS

VAIDINA:

Stasė Kielaitė, Irena Nivinskaitė, Ona Petravičiūtė, Alfą Brinką, Kazys, Gandrimas, Jonas Kelečius, Petras Mačys-Mačinskas, Vacys Petras, Gasparas Velička.

Režisūros padėjėjas ANDRIUS MIRONAS
Kostiumų atlikimas ELENA VELICKIENĖ
Apšvietimas — STASYS GASINČAS

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

ARTIMIAUSIEJI PARENGIMAI:

Gruodžio 7 d., sekmadienį, 3 val. popiet PLB (Pasaulio Lietuvių Benruomenės) Inauguracija. — Gruodžio 14 d., sekmadienį, 4 val. popiet, Stvginio Kvarteto Koncertas. — Gruodžio 20-21 d. d. Didžiulė Kalėdinė Vaikų Šventė, rengia Išraiškos Sokoio Studija.

Ruoškitės Kalėdų Vakarui gruodžio 25 dieną ir užsakykite staliukus NAUJŲ METŲ SUTIKIMUI, nes staliukų skaičius ribotas.

4 SALES:

- VESTUVĖMS, POBUVIAMS ir
- SUSIRINKIMAMS

NAUJAI IŠDEKORUOTA!

TAUPLYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra proporcionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų Chicagoje. Pas mus kiekvieno taupomai pinigai yra pilnai apdrausti iki \$10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirš 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš anksto neprizada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MOSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ (\$10,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GROvehill 6-7575

JOHN PAKIELA, President

Važiuok: Pirmadieniais nuo 10 iki 5 val. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 5 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

Mūsų knygos takais

Jūsų korespondentas atsilankė Chicagoje veikiančioje knygų leidykloje Terra (748 West 33 St.) ir ten štai ką patyrė.

Lietuvių knyga eina sunkiais, erškėčiais apžėlusiais takais ir skaitytoja. JAV knygos lietuvių kalba išleidimas brangiai kaštuoja. Lietuvių kalba rašytos knygos apskaičiavimo pagrindas tenka dėti jos egzempliorių tik vieną tūkstantį. Skaitytojų gerai mėgiamos knygos čia retai išcina daugiau kaip vienas tūkstantis egzempliorių. Bent taip buvo per paskutinius dešimt metų, o ateity bus dar blogiau. Jos išparduotų vienas tūkstantis egzempliorių gražina jos spausdinimo, platinimo, skelbimų ir kitas išlaidas. Tokiu atsitikimu kartais galima jos autorii simboliškai išmokėti honorarą.

O kodėl tik simboliškai?

Rimtai knyga rašant, tenka įdėti daug laiko. Štai vienas autorii beletristinio turinio knygą rašė veik vienerius metus. Jo knyga skaitytojų tarpe turėjo pasisekimą. Jos išėjo truputiuką daugiau kaip vienas tūkstantis. Taigi jis veiks už vienerių metų darbą vos penkis šimtus dolerių. Ar tai ne simboliškas atlyginimas už darbą?

350—360 puslapių knygos pirmas jos tūkstantis spausdinimo apytikriai kaštuoja 2,500. Knygos pardavimo kaina nustatoma vienas centas už spausdintą puslapį. Tada, jei tūkstantis tokios knygos parduodama, tai gaunama 3,500 dolerių. Iš tos gautos sumos tenka atskaityti 25—30% knygos platinėjimams. Platinimo, skelbimų, jos spaudos išlaidas atmetus, pačiam leideiui pasilieka tarp 100—150 dolerių. O kur autoriui honoraras? Jo laimė, jei jos daugiau išcina kaip vienas tūkstantis. Apskritai, knygų leidimas tai ne blynų kepimas. Knygos kasdien neišleisi, o ją išleis — viena diena jos nepasiekėsi.

Mokslinio turinio knygos dar silpniau eina. Tokių išcina vos 400—500 egz. Jų leidimas neapsimoka. Apskritai, imant vidurkį, JAV lietuvių kalba rašytos knygos išcina 800—1100 egz.

Lietuvių kalba išėjusias knygas daugiausia perka naujai atvykusieji lietuviai. Senosios išėjusių visų pirkėjų bendro skaičiaus bus ne daugiau kaip 5—10%.

O kur labiausia yra mėgiama mūsų knyga?

Lietuvių knygos silpnai plinta Naujoje Anglijoje ir apskritai rytų valstybėse. Geriau jos eina vidurio valstybėse. Jei imti vietovėmis, tai, atsižvelgiant į ten gyvenančių lietuvių skaičių, pirmoje vietoje stovi Detroitas. Antra vieta tenka Toronto miestui (Kanadoje). Jei kas mano, kad labai daug knygų paskleidžiama Chicagoje, tai skaudžiai apsirinka. Pereitais metais čia buvo parduota tarp 300—500, o šiais metais smuko iki 150—250.

Kas labiausia lietuvių kalba knygas skaito?

Daugiausia, tur būt, būvę mokytojai, įvairių įstaigų tarnautojai ir kiti panašūs lietuvių kultūros dirvos parentojai.

Kurių knygų daugiausia išėjo?

Čia neabejotinai pirmą vietą užima visame pasaulyje išgarsėjęs veikalas "San Michele knyga", parašyta Axel Munthe autoriaus. Antrą vietą užima Kazio Borutos "Baltaragio Malūnas". Trečioje vietoje dabar stovi "Barabas", švedų rašytojo Paer Lagerkvist, ją iš švedų kalbos vertė "Naujienu" užsienio žinių red. Stasys Vainoras.

Tenka laukti, kad taip pat turės pasisekimą dabar išėjusi Gui de Maupassant "Karoliai", novelių knyga. Nors ji Romos katalikų bažnyčios labai nemėgiama, bet skaitytojų suras, kaip surado Vinco Krėvės-Mickevičiaus "Dangaus ir žemės sūnūs", vieno R. katalikų bažnyčios vyskupo išpeikta knyga. Ievos Simonaitytės "Aukštųjų Simonių likimas", Mažosios Lietuvos buities romanai, taip pat neatsilikia nuo kitų knygų. Balio Sruogos "Giesmė apie Gediminą" ir jo "Kazimieras Sapiega" gerai perkami.

Šiomis dienomis iš spaudos išėjo estų rašytojo August Gailit išgarsėjęs novelių romanai "Tomas Nipernadis".

Po savaitės kitos išeis Mariaus Katiliškio "Užuovėja", šiaurės Aukštaitijos kaimo buities knyga, su 121 ilustracija. Gruodžio mėn. išeis Jono Aisčio redaguota K. Binkio lyrika. Toje knygoje bus sudėti visi Kazio Binkio eilėraščiai.

Bendrai tenka pastebėti, kad gera knyga pati greitai skaitytojų suranda. Knygų skaitytojas nėra toks be skonio, kaip kurie kritikai jį mėgina pavaizduoti. Jis žino, ką jis perka ir



UNIVERSAL PRESS-NAUJIENU Tiesotinis Specialus padėjėjas. — Išrinktas Amerikos Prez Dwight D. Eisenhower pasiskyrė Wilton B. Persons specialiu padėjėju prie prezidento.

Latvis remia Lietuvių Enciklopediją

Latvis — gimnazijos mokytojas Aleksis Kaimiņš, gyv. Chicagoje, užsirašė "Liet. Enciklopedijai".

Paklaustas, kodėl jis tai daro,

susirinkus, jį seniausia amžiumi atidariusi, G. Petkevičaitė-Bitė panašiai kalbėjo. Štai kodėl praveru patirti, kokiais takais ir keliais dabar plinta lietuvių spaudintasis žodis čia ir visur kitur, kur esama lietuvių naujokynų.

jis pareiškė, kad negalys neparemti tokio broliškos tautos kultūrinio žygio, kaip enciklopedijos leidimo.

Tas žygis rodo, jis sako, kad jūs dar nesumultkijote, kad jūs, grįždami į namus, norite pasižvelgti didelį kultūrinį daiktą; o be to išleisdami enciklopediją, jūs paliksite žymų kultūrinį pėdsaką ir svetimųjų kultūrų pastogėje. Mano prenumerata tegul bus simboliška latvių tautos parama jūsų kultūriniam žygiui, kurį aš nuosirdžiausiai sveikinu. Vlk.

Kalėdoms labai puiki dovana PETRAS ŠIRVOKAS

Tai įdomiausi nuotykių ir pasakos iš lietuvių gyvenimo. TINKA VISIEM — DIDELIEM IR MAŽIEM

Knygoje 228 puslapiai • Kaina \$2.75

Gaunama NAUJIENU redakcijoj ir pas knyginkus

DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS DOVANAS KALĖDOMS

Dėl namų, dėl visos šeimos džiaugsmo. Taip pat čia rasite tūkstantinį pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų žaislų-toys. Už prieinamiausias kainas mieste. Maži rankininkai rezervuos dalykus Kalėdų pristatymui. Kviečiame greitai atsilankyti į šią



ERDVIA ir PATOGIA SENIAUSIA LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖ

PROGRESS FURNITURE CO.

4181-83 ARCHER AVE. Tel. Lafayette 3-3171 Brighton Parko Kolonijoje

COSTS NO MORE THAN MOST 17 in. CONSOLES!

Sensational New Value for 1953

Admiral 21"



Television Console

221DX15—WALNUT
\$299.95

Fed. Tax and all warranties included

43% Bigger Picture for the Same Money!

No need to settle for a smaller picture, when the same money buys this beautiful Admiral 21" console! Has the all-new 21" Dyna-Ray picture tube (220 sq. in. viewing area) . . . powered by Admiral's great new "DX-53" Chassis with Cascade Turret Tuner that guarantees UHF reception . . . new "DX" Range Finder that "customizes" your set for any signal area . . . variable Tone Control . . . handy "Silent-Glide" Casters for instant change of viewing angle. Walnut, mahogany or blonde hand-rubbed cabinets. See it now—compare—and you'll see why it's a fabulous buy! Get a thrilling demonstration today!

Illinois Furniture and Radio Co.

1570 N. Milwaukee Avenue Tel. Humboldt 9-1600

Open Monday and Thursday Evenings

SOTUS ALKANAM PADEK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. D.A. 6-3858

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, išskyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—\$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—\$6.40
2 sv. kiaušinių taukų, 2 sv. rūkytų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—\$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiaušinių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiau. taukų \$5.25
C) 15 sv. gryn. kiau. taukų \$8.00

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus \$2.60
10 svarų balt. kviet. miltų \$2.50

Lietuvių Krautuvė didelis pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skalbiamos mašinos, lovos, matrasai, kilimai, radijo, televizijos setai, baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS LENGVI ISMOKEJIMAI TUOJAU PRISTATOMA

Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel. SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

MIRRORS FOR CHRISTMAS

We also make glass Furniture Top

VISIT OUR MIRROR DISPLAY ROOM
Open Monday and Thursday Evenings
DECIDE ON MIRRORS — WE HAVE 'EM

NORMAL GLASS CO.
7530 SO. HALSTED STREET HUDSON 3-4000

Prieššventinis Drabužių Išpardavimas vyksta dabar pas

H. SEIGAN 4622 SOUTH ASHLAND AVE.

VYRISKI KOSTIUMAI su 2 porom kelnų \$4800 ir aukščiau

Paltai ir puspaltai visokių išmierių ir spalvų. KOSTIUMAI—SKRYBELES—AVALYNĖ—VYRU GALANTERIJA TURIME DIDELĮ PASIRINKIMĄ KELNŲ IR ŽAKETŲ

Tik ką gavome naują žieminę aprangos atsargą!

40 METŲ PĖKYBOJE tai mūsų geriausia rekomendacija!

PALTAI, APSIAUSTAI LIETPALCIAI su kailio apykaklėmis.

Galite pas mus apsiręngti nuo galvos iki kojų. Turime kostiumų su dviem porom kelnų, gabardino medžiagos, taip pat pat žaketų su ziperiais, darbo drabužių ir avalynės.

JOSŲ KREDITAS GERAS
Niekio nepriskaitome perant kostiumus.

PRIEINAMOS KAINOS
Ateikite dar šiandien!

H. Seigan Sandėlis
atdaras pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 9:30 val. vakaro. Sekmadieniais nuo 9:30 ryto iki 3 val. popiet.

4622 SO. ASHLAND AVE. Telefonas: YARds 7-1272

a profitable reminder
open a savings account
this month

Gaukit du gerus uždarius kasmet
Užtikrinkit taupymui apsaugą
Turėkit pinigų kai reikia

Pradėkit su \$1 • Pridėkit kiek norite, kada norite

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
Telefonas: HAYmarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 valandų vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais nuo 9 val. ryto iki 3 val. p. p.

GARSINKITĖS "NAUJIENOSE"
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, DECEMBER 6, 1952

BENDRUOMENINIS Kanados Lietuvių SAVAITRAŠTIS NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pasaulyje esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais "NL" duoda plačią studiją apie Lietuvos sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, parentą naujaisiomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams \$5.50. ADRESAS: "Nepr. Lietuva", 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. Emerald Avenue, Chicago, Ill.

ALBERT'S numuša baldų kainas!
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pakoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis kainomis, kurios buvo "anais gerais laikais". Užėikite šiandien pat ir įsitikinsite!

DIENA SOFA NAKTĮ - LOVA
Sofa-Lova Miegojimui

Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių ant puikaus darbo rėmų. Parinkta iš dirbtuvių kas spalvingiausia ir praktiškiausia. Jūs turėsite daug daug metų džiaugsmo ir patogumo, nupirke vieną iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos su aukštesnėmis atramomis.

Abiejų kainos po \$38.00
Nereikia įmokėti

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDEJAS

Albert's FURNITURE & APPLIANCES
2318 ROOSEVELT ROAD ½ bloko į rytus nuo Western Ave.
Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadienį 11 r. iki 5

Marquette Parko namų savininkai

Chicagoje visiems gerai žinoma, kad Marquette rajonas yra vienas geriausių susitvarkytųjų, kuris švaros paisy ir statybos grožį pamėgęs. Šitai įvertina ne vien tik jo gyventojai, bet taip ir įvairios smulkus kredito bendrovės, savitarpiniai pagrindais organizuoti, ir kitos stambesnio kredito įstaigos. Jei kas Marquette Parke išgija kreditorius, bet kuri kreditavimo paskolos sąlygas sudaro palankesnes ir jos išsimokėjimą kartais išdėsto iki penkiolikos metų.

O kodėl taip?

O todėl, kad Marquette Parko namų savininkai yra gerai organizuoti. Visiems yra žinoma, kad tas rajonas tirstai gyvenamųjų namų savininkų reikalas jau nuo 1937 metų čia veikia Marquette Parko Namų Savininkų Draugija, kuri susideda iš lietuvių namų savininkų. Draugija narių turi per tris šimtus. Tikrai apgailėtina, kad to rajono ne visi lietuviai namų savininkai jai priklauso. Čia namų savininkų lietuvių ketetą kartą daugiau, negu draugija turi narių. Draugijos nario mokeskis labai kuklus, nes per metus reikia mokėti vos vieną dolerį. Rodos, toks kuklus draugijos nario mokeskis nieko negalėtų atbaidyti nuo stojimo į jos narius. Marquette Parke buvę tremtiniai jau taip pat turi išsijie, nuosavybės savo namų, bet tokių tik vos vienas narius. Tiesiog tuos draugijos narius, išsijieję nuosavybės namų, bet tokių tik vos vienas narius. Tiesiog tuos draugijos narius, išsijieję nuosavybės namų, bet tokių tik vos vienas narius. Tiesiog tuos draugijos narius, išsijieję nuosavybės namų, bet tokių tik vos vienas narius.

Marquette Parko Namų Savininkų Draugija nėra pašalinė. Jos visi kiti tikslai, nors taip pat savitarpinio pobūdžio. Draugijos nariai visi yra įsipareigoję žiūrėti švaros gatvėse, prižiūrėti, kad namai atrodytų gražiai — nenušviesti; jei reikia, dažomi ir remontuojami. Jei tame rajone miesto skirti pareigūnai gatvėse švaros neprižiūri, draugija tuoj pasirūpina juos paskatinti prideramai jiems skirtas pareigas eiti.

Be šių eilinių namų savininkų rūpesčių, draugijos valdyba teikia savo nariams įvairių patarimų, susijusių su namų savininkų teisėmis ir jiems vietos miesto savivaldybės užkraunamomis įvairiomis prievolėmis ir mokesčiais. Kiekvienas draugijos narys, pajutęs, kad jis neteisingai turi nešti didesnę savivaldybės našta, gali eiti į savo draugiją pasiskusti. Tuomet draugijos vadovybė imasi žygių dalykui ištiirti. Žodžiu, lietuvių namų savininkai čia bendromis pajėgomis gina savo teises ir rūpinasi kitais reikalais, susijusiais su namų valdymu.

O kaip su butų nuoma?

Kai anais metais miesto buvo registruojamos butų nuomos kainos, tai namų savininkų tarpe atsirado tokių, kurie gerai nesupainioję su tos registracijos tikslais, parodė savo nuomojamų butų mažesnę nuomos vertę. Todėl ir iš nuomininkų galėjo imti nuomos tik tiek, kiek jie per neapsižiūrėjimą jos nurodė. Tą savotišką "neteisybę" iki šiol kiti namų savininkai kentė. Dabar, kai leista butų nuomą atitinkamai pakelti, tai pavyko tą tarimą skriaudą atitaisyti. Bet bendrai tenka pasakyti, kad ne visi namų savininkai teise pakelti nuomą pasinaudojo. Mat, kiti iš senesnio laiko buvo su savo butų nuomininkais taip gerai susigyvenę, kad nerado būtino reikalo ta teise pasinaudoti. O butų nuomininkų tarpe būta ir tokių, kurie jau anksčiau, sutarę su savo nuomininkais, butų nuomos klausimą buvo savo tarpe išsilyginę.

Kokie draugijos narių tarpusavio santykiai

Marquette Parko Namų Savininkų Draugijos nariai savo tarpe gražiai sugyvena. Bendri namų savininkų reikalai juos jungia bendron šeimon. Nario mirties atveju mirusį visi nariai valdžia pagerbia, o draugijos gražiai visuomet padeda gražių gėlių plaukštę ant jo kapo. Kartais visi draugijos nariai, susimėtę ir svečių pasikvietę, daro gegužines ar kitas panašias iškylas.

Draugijos nariai renkasi kas mėnesį paskutinį ketvirtadienį. Visuomet posėdžiuoja Friendly svetainėje.

Draugijos vadovybė

Draugijai pirmininkauja jausmams pažįstamas visuomenės veikėjas Juozas Balčiūnas. Jo pavaduotoju yra Antanas Stankus, nutarimų raštininkas — F. Bakutis, finansų raštininkas — P. Kenutis, išdinininkas — D. Bredelis, maršalka — A. Dulčius. Draugijos direktoriai yra: A. Kardelis, Ona Švirnickienė ir K. Brazaitis.

Apie Marquette Parko Namų Savininkų Draugijos tikslus ir jos veikimą jūsų korespondentui žinių suteikė jos pirmininkas Juozas Balčiūnas. Jo turimomis žiniomis, dalis lietuvių namų savininkų priklauso kitiems bendroms namų savininkų draugijoms, vadina, jie yra iš-

isiskyrę iš savų tautiečių tarpo.

Suprantama, negalima jiems čia bet kokių priekaištų daryti, nes kartais įvairios susidėjusios aplinkybės taip veikia, kad reikia priklausti artimiausioje vietoje veikiančiai namų savininkų draugijai. Bet negerai daro tie, kurie jokiai namų savininkų draugijai nepriklauso.

Namų savininkai ne visi vienodi. Kiti jų turi didžiulius namus, kurie sudaro ne vien tik jų pargyvenimo šaltinį, bet ir tam tikrą biznį; esama tokių, kurie turi tik sau gyventi pasistatytus namelius; kiti, jie išnuomoja, tai tik vieną butą arba atliekamą kambarį. Bet visų namų savininkų reikalavimai veik vienodi. Visi turi žiūrėti švaros, prižiūrėti

namus, juos remontuoti, kitus darbus ir prievoles, su namais susijusias, atlikti, tad visiems vienodai rūpi, kad švaros palaikymas kaštuotų pigiau, kad statybos ar remontų medžiagų kainos nekiltų ir panašiai. Rodos, tie visų vienodi rūpesčiai ir visus turėtų jungti.

Bet yra išsiskyrėlių, kurie nemėgsta su kitais bendrauti. Rodos, kiekvieno namų savininko lietuvių vieta turėtų būti lietuvių namų savininkų draugijoje.

Marquette Parko Namų Savininkų Draugijos duryš atviros visiems, kas nori jai priklausyti.

Koks lietuvis be "Naujiečių"

Koks vežimas, jei be ienų,

"Naujienose" galima gauti šias knygas

IVAIRIOS KNYGOS

L. Tolstojus, Pragaro atgijimas. Vertė Z. A. 25c.
Br. K. Balutis. Jo gyvenimas ir darbai 1.50
Dr. J. Baly. Lietuvių Tautosakos skaitiniai, I-ji dalis. Išleido "Patria" 3.00
Jurgis Savickis. Raudoni batukai. 134 psl. 1.50
Landsbergis-Mekai — Lėtas. Antroji proza. Gabija, 1951 m. 1.25
Jonas Baly. Tautosakos Lobyņas, I-II dalis 3.00
A. Vilainis. Žemaičių Zemėje. Reportažai iš kelionių Lietuvoje. Chicago, 1952 m., 132 psl. 1.50
Jurgis Gliuda. Namai ant Smėlio. Chicago, 1952 m., 221 psl. 2.00
Juozas Grišmanauskas. Tolinieji Kvadrantai, New York 1952 m., 192 psl. 1.25
Zvejo įdomūs pasakojimai iš baltų ir lietuvių okupuotųjų Lietuvos. Labai įdomi knyga.
Andrius Mironas, 40 populiarų dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su sokių orkestrais. Kaina 75c.
Nėlė Mazalaitė. Gintaminiai 2.00
V. Alantas. Pragaros pašvaistės Romanas, Tremtis 1951 m. 3.50
M. Gudelis. Lietuvių grynų savo mokslo. Idomią aprašytos kovos 1905 Suvalkijoje su caro valdžios paskirtais mokiniais 2.00
Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir mintys. Daug įdomios medžiagos iš d-mo K. Griniaus gyvenimo dar caristinėje Lietuvoje 2.00
A. Garmus. Nemuno pakrantės. Atsiminimai iš senos caristinės Lietuvos prie Nemuno 1.25
Juozas Švaistas. Paskutinį kartą tave klausiu. Romanas. Liudo Vismanto laida 1.50
P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freiburgas, 1946 m., 206 psl. 1.50
P. Tulpė. Tiltas sargas. P. Abelkio leidykla, 151 psl. 1.50
Arthur Koestler. Nulis ir begalybė. Romanas. Tuebingen, 1946, 1.25
A. Veičiūnaitis. Kur Bakūžė Samanota 2.00
A. Veičiūnaitis. Valentina 2.00
A. Lalis lietuviškai angliskais ir angliskai lietuviškais žodynas. Minkštasis aptaisas 12.00
Tas pats kitais aptaisais 14.00
Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartinis rašyba. Kirčiavimas, kalbos dalykai, žodynas. 1950 m. 4.50
Vytis spalvotas didelio formato 50c
Dr. P. Jonikas. Gimtojo žodžio barose. Bendrinės kalbos patarimai ir pasiūlymai. Chicago, 1952 m. 1.50
Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. Ziaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 316 puslapių 3.00
Alg. Margeris — Šiuptarniai. Amerikos lietuvių tautinio ir kultūrinio atgimimo laikų istorinis romanas. 652 psl., iristas 3.00
Alg. Margeris — Sirdies Rūmai. Romanas. 450 psl. 4.00
PAER LAGERKIVIST. Barabas, (1951 m. Nobelio premija laimėjusi knyga), 212 psl. Kaina 2.25
Zemaitės raštai. Karės metu. Lietuvos Šelpimo Fondo leidinys. So. Boston, Mass. "Keleivio" spauda. 1947 m., 128 psl. 1.00
J. Laukis. Zinynas. "Lietuvos" spauda 1911 metais. 369 puslapiai.
"Zinyne" surinkta labai daug įdomių žinių. Čia galima rasti iš mologijos, istorijos, geografijos, o taip pat ir apie žmogaus kūną ir sveikatą. Be to, yra apie daržininkystę ir visoki patarimai tekininkams. Kas ją nusipirks — tikrai nesigailės. 2.00
Jonas Gaillius. Kartuvės. Išleido "Rūta" 104 psl. 1.00
Jules Verne. Vėliavos akvaizdai. Labai graži apysaka. 205 psl. 1.00
M. Konopnicka. Pagal Instatymus. Iš lenkiško vertė Pr. Siulelis, 158 psl. 1.00
Vesvolod Garšin, Karės laukuose. Karėvio atsiminimai. Vertė A. L. 50c.
V. G. Korolanko. Makaro sapnas, apysaka 25c.

LIETUVIŲ Tautos Kelias 240 psl. \$3.00

Maupassant — Karoliai. 228 psl. \$2.50
L. Dovydenas—Broliai Domeikos 260 psl. Premijuotas romanas \$2.50
I. Simonaitytė — Aukštųjų Simonaičių Likimas. 438 psl. premijuotas romanas \$3.50
Roman Rolland — Petras ir Liucija, 112 psl. romanas. Autorius yra Nobelio premijos laureatas. \$1.20

LSDP literatūra

Lietuvos Socialdemokratų Programas Gairės. 2-ji laida. LSDP užsienių delegatūros New York, N. Y. 1951 m. laida 25c.
Dėl Laivos Lietuvos! LSDP užsienių organizacijos raštai, 1948, Stutgartas 25c.
Jaunasis Socialdemokratas. Išleista Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 5 (8) No. 1948 m. XII m. 25c.
Leon Blum. Tavo kelias ir Socializmas. Iš vokiečių kalbos vertė L. Garlauskaitė, 1948 m., Stutgartas 25c.
Karl Kautsky. Socialdemokratija ir Komunizmas. Sublietuvinio dr. P. Ancevičius, Stutgartas, 1949 m. 25c.
Demokratinio Socializmo pradai. Įvydo žodį parašė V. K. Stutgartas, 1949 m. 25c.
John Spargo. Socializmo Minties Blaivimas. Plaukštas laišku rašytų darbininkui Jonatanui Edvardui, Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chicago "Naujiečių" bendrovės išleistas ir spauda, 1916 m. 1.00
M. Čechin. Profesinės Darbininkų Sąjungos, jų esmė, organizacija, veikimas ir kovos priemonės. Vertė J. Pakalpa.

O. Bauer. Bolševizmas ar Socialdemokratija? Versta iš vokiečių kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP leidinys 50c.
Raulas Kemelis. Pasakos. Kainas, 1921 m. Daug įdomių feljetonų iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 metų 25c.
Gruodžio 17 dienos perversmas. Parašė J. Sarūnas. Išleido Lietuvos Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI

Vytė Nemunėlis. Meškiukas rudnosukas. Tinka dovanoms \$2.00
Stėpas Zobarskas. Doleris iš Pittsburgho. Išleido "Gabija", 56 psl. 80c.
Vytė Nemunėlis. "Pietų" veželis 1.00
Hautfo pasakos. Karavanas. J. Balčiūnaitis vertimas. Švietimo ministerijos leidinys Kaune. Išleido "Nemunas" \$1.50
A. Giedrius. Tėvelių pasakos mažiems vaikams, 57 psl. 50c.
A. Giedrius. Tėvų pasakos, 1951 m., 150 psl. \$1.90
Pranas Imarys. Vilkas meškeriojas. Eilinė pasaka. Detmoldas, 1946 m., 89 psl. 35c.
Julius Kaupas. Daktaras Kripstukas pragare. P. Abelkio leid. \$1.50
Viktoras Simaitis. Vyturėliai laukuos \$1.00
L. Z. Ledėnas. Minijanas, poema-legenda eilėmis parašyta. \$1.00
H. Vagneris. Pirmieji gamtos pasakojimai, komisijos leidinys, \$1.50
M. Wagner. Laukuose ir pievose, šviet. Minist. knygu leidimo "Svyturio" b-iv leidinys 1922 m. \$1.50
Baly. Ruoga — Giesmė apie Gėdimą. Iliustruota. Chicago. 1952 metais 2.00
Vincas Pietaris — Lapės Pasaka. Su paveikslėliais. 1951 m. 96 psl. \$1.10
G. A. Buerger — Barono Miunchhauzeno Nuotykių. Iliustruota. 115 psl. \$1.25
Ladynų Pelėda — Motulė Paviljoje. Iliustruota, 48 psl. \$0.60
Andersono Pasakos. J. Balčiūnaitis vertimas. 210 psl. 2.00
Dr. J. Basanavičius — Lietuviškų Pasakos, I dalis, 280 psl., gražiai irista \$3.00
Juozas Švaistas — Aukso Kirvis. 224 psl. Lietuvių pasakų motyvais, apysaka 25c.

Juozas Švaistas — Petras Širvinskas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 psl. \$1.80

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Valandaus apsakymai jaunimui. 160 psl. \$1.80
Kazys Borūta — Baltaragio Malūnas 256 psl. iliustruota apys. \$2.50

VADOVELIAI

J. Murka. Vaikų Darbymečių. I dalis. Pirmajam pradžios mokyklos skyriui 1.00
J. Murka. II dalis. Gimtinės moksliui 1.00
J. Murka. Lietuvių kalbos vadovėlis III ir IV kalbos mokslo laipsniams 1.00
Jonas Iglėnas. Komercijos armetikos vadovėlis 1.00

POEZIJA

J. Augustaitis—Vaičiūnienė. Zvaigždėtos kalbos. Poezija. Chicago, 1952, 126 psl. \$1.00
A. Giedraitis. Dainos apie laisvę 75c.
P. Orintaitė. Sulinyš Sodyboj 1.50
P. Orintaitė. Vilgaitė 1.20
Henr. Radauskas. Strėlė danguje 2.00
A. Rūkas. Bokštai, melė ir butis 1.50
B. Ruoga. Kazimieras Sapiega 4 veiksniu istorišką kroniką \$2.50
J. Kėkštis. Ramybė man "Gabija" 80c

ZURNALAI

"DARBAS" Kultūros ir visuomenės žurnalas No. 1 (13) 1952 m. 25c
Šiame žurnale yra daug įdomių straipsnių, ypatingai: "Vatikanas ir Kremlius" rašo V. P. "Bažnyčios nuo valstybės atskyrimas Amerikoje" rašo V. P. Ar Socialdemokratija keičia savo gaires. V. Kimantas ir daug kitų įdomių straipsnių.
"GABIA" Literatūros žurnalas No. 1 ir 2 1952 m. Šiame žurnale rašo 20 geriausių rašytojų, kaip V. Krėvė, J. Savickis, I. Šeinius ir geriausi poetai, kaip Henr. Radauskas, P. Orintaitė, Stasys Santvaras ir kiti. Atskirom kaina \$1.00
STUDENTŲ VARPAS. Tai jubilėjinis studentų varpininkų Lietuvos Nepriklausomybės 30-ties metų paminėti ir Lietuvos varpininkų sąjungos 60 m. Išleido "Zalgiris" Schoenfurtis 1946 m. Kaina 50c

VYDŪNO RAŠTAI

Vydūnas. Tautos gyvata, Tilžė, 1920 m. \$2.00
Vydūnas. Zmonijos kelias. Tilžė, 1914 m. 52 psl. \$1.00
Vydūnas. Visumos saranga. Tilžė, 1921 m. 30 psl. \$1.00
Vydūnas. Sigutė, Rūta Tilžėje \$1.00
Vydūnas. "Jūrų varpai" 3 veiks. misterija. Rūta Tilžėje 1908 m. \$2.00
Vydūnas. "Tėviškė" Rūta Tilžėje, 1908 m. \$1.00
Vydūnas. "Vergai ir Dikiai" 4 veiksniu tragedija. Rūta Tilžėje, 1919 m. 126 psl. \$2.00
Vydūnas. "Mūsų Laimėjimas" misterija 3 veiks. Rūta Tilžėje 1913 m. 48 psl. \$1.50
Vydūnas. "Jonuks" dviveiksmė Joniūnių komedija. Rūta Tilžėje, 1920 m. 64 psl. \$1.00
Vydūnas. "Zmonijos Kelias" antras leidinys. Rūta Tilžėje 1914 m. 52 psl. \$1.00
Vydūnas. "Slėpinioji Žmogus Didybė" antras leidinys. Rūta Tilžėje 1921 m. 62 psl. \$1.50
Vydūnas. "Mirtis ir Kas Toliau" Rūta, Tilžėje 1920 m. 47 psl. \$0.50
Vydūnas. Zvaigždžių Takai. Rūta, Tilžėje 1920 m. \$1.00
Vydūnas. "Ragana". Rūta Tilžėje \$1.00
Vydūnas. "Piktoji Gudrybė" 1-10 veiks. komedija Rūta Tilžėje \$1.00
Vydūno raštų jau mažai tebelieka. Kas nori išvysti turį paskubėti. Pinigus siuskite adresu:

Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai "NAUJIENŲ" Administracijoje, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill. arba, užsisakyti paštu, prisiunčiant money orderį arba čekį užsakomų knygų sumai pridėjus po 10 ct. už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money orderius arba čekius reikia siųsti šiuo adresu:

NAUJIENOS

1739 South Halsted Street Chicago 8, Illinois

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: RRepublic 7-7898

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue
Tel. Waterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 val. išskiriant šeštad. ir sekmad. Seštad. susitarus.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.
Tel. Commodore 4-1187

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036
Rezidencijos BEyerly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 val. vakaro.
Seštadieniais, 12—2 val. ir 3—5 v. v.
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: Nuo 2-4 ir 6-8:30: Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YARDS 7-4887
Namu Telefonas: PROspect 6-1930
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, Sauskite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELIS
DANTISTAS
4645 SO. ASHLAND AVE.
arti 47th Street
Telefonas Yards 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 val. vakaro.
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. ZUBRICK'AS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2951 WEST 63rd STREET
(netoli Sacramento Ave.)
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. trečiadi. ir sekmad. pagal susitarimą.
Telefonas HEMlock 4-7899
Namu Tel. Hilltop 5-2557

KUPI LIET. DAKTARAI
Ofiso ir rezid. telef.: YARDS 7-3526
Neatsiliepus, skamb. VIRGINIA 7-2579
DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas
DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, vaikų, byly gydytojas
4038 SO. ARCHER AVENUE
priėm. California Ave.
Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. iki 8:30 P. M. Šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL.
Telefonai:
Ofisas HEMlock 4-5849
Rezidencija HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt., ir Penktadienį nuo 1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį ir Seštadienį tikslai susitarus.

DR. BR. BEINORIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6656 SO. HALSTED STREET
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted)
Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, o seštadieniais nuo 3 iki 5.
Ofiso telefonas: WE 6-2811
Namu telefonas: WA 5-2990.

Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAJŽUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE
Kampas Archer ir California Ave.
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: Yards 7-1166
Rezid. tel. DANube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street
Vydūnas. Tautos gyvata, Tilžė, 1920 m. \$2.00
Vydūnas. Zmonijos kelias. Tilžė, 1914 m. 52 psl. \$1.00
Vydūnas. Visumos saranga. Tilžė, 1921 m. 30 psl. \$1.00
Vydūnas. Sigutė, Rūta Tilžėje \$1.00
Vydūnas. "Jūrų varpai" 3 veiks. misterija. Rūta Tilžėje 1908 m. \$2.00
Vydūnas. "Tėviškė" Rūta Tilžėje, 1908 m. \$1.00
Vydūnas. "Vergai ir Dikiai" 4 veiksniu tragedija. Rūta Tilžėje, 1919 m. 126 psl. \$2.00
Vydūnas. "Mūsų Laimėjimas" misterija 3 veiks. Rūta Tilžėje 1913 m. 48 psl. \$1.50
Vydūnas. "Jonuks" dviveiksmė Joniūnių komedija. Rūta Tilžėje, 1920 m. 64 psl. \$1.00
Vydūnas. "Zmonijos Kelias" antras leidinys. Rūta Tilžėje 1914 m. 52 psl. \$1.00
Vydūnas. "Slėpinioji Žmogus Didybė" antras leidinys. Rūta Tilžėje 1921 m. 62 psl. \$1.50
Vydūnas. "Mirtis ir Kas Toliau" Rūta, Tilžėje 1920 m. 47 psl. \$0.50
Vydūnas. Zvaigždžių Takai. Rūta, Tilžėje 1920 m. \$1.00
Vydūnas. "Ragana". Rūta Tilžėje \$1.00
Vydūnas. "Piktoji Gudrybė" 1-10 veiks. komedija Rūta Tilžėje \$1.00
Vydūno raštų jau mažai tebelieka. Kas nori išvysti turį paskubėti. Pinigus siuskite adresu:

Ofiso telefonai: Buto Fillmore 3-0660, COLUMBUS 1-6190
DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
101 N. Broadway, Melrose Park, Ill. (Dr. W. V. Norak ofise)
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON
(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET
Ofiso val.: kasdien nuo 2—4 p. p. ir 7:30—9 vakaro.
Trečiadi. ir seštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROspect 6-3838
Rezid. Tel.: RRepublic 7-9199
Grovehill 6-1956

Dr. Aldona A. Juska
Akių ligų specialistė ir pritaiko akinis.
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. Išskyrus trečiadienius.
2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322, Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W. KADZEWICK
(LIETUVIS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tik susitarus: nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 v. v. Išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 6400 South Kedzie Ave.
Dr. Raymond Kastys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.
5159 So. Damen Avenue
Tel.: PROspect 6-7800
Priėmimo val.: Pirm., treč., ketv., penkt. 10-1 v. p. p. Pirm., ketv. 4-7 v. v. Treč., penkt. 8-9 v. v. Seštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLYmpic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1338 SO. 49th COURT, CICERO
PRIEMIMO VALANDOS: Kasdien 10-12 val. ryto ir 5-8 val. vakaro.
Seštadieniais 10-2 ir 4-8.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Tel.: Ofiso ir buto OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1435 S. 49th Ct., Cicero, Ill.
Kasdien 1—4 val. ir 6—8 val. vak. Seštadieniais, 12—2 val. ir 3—5 v. v.
Butas 1604 S. 49th Ave., Cicero, Ill.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia Sauskite KEDzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 So. Archer Avenue
Val.: kasdien po pietų nuo 12-2:30
Vakarais: pirm., antradi., ketv., trečiadieniais tik susitarus.
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GROvehill 6-5399
rezid. PROspect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 WEST 63rd STREET
(kampus 63rd ir Artesian)
Ofiso val.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien.
Trečiadieniais ir seštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B. MURAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:
2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.)
Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GROvehill 6-1321
Jei neatsiliepia VINCėnas 6-3900

DR. CONSTANCE O'BRITIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2408 WEST 63rd STREET
Tel.: HEMlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Spec. chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
5002 WEST 16th STREET
Val.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, o seštadieniais nuo 2 iki 4 val.
Ofiso telefonas: TOWNhall 3-0959; namu: ROKwell 6-2374. Jei neatsiliepia, tel. CENtral 6-2282.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Spec. chirurginės ligos
Ofiso tel.: HEMlock 4-2123
6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. tel.: PROspect 6-8484
Val.: 2-4 ir 6-8 vak. Sešt. tik 2-4 p. p. Neturi valandų trečiadi. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4645 S. ASHLAND AVE. (kamb. 211)
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro.

STAR BAKERY
PEREMĖ naujas savininkas **ALEKSAS GAIDJURGIS**
 PRADETA KEPTI GRYNA
LIETUVIŠKA DUONA
 ir kitokie kepsniai
KUČIOMS GAUNAMI SLIŽIKAI
STAR BAKERY
 738 WEST 31st STREET Tel.: CALumet 5-2173

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ
 Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argentinai lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų Amerikos lietuvių laikraštį — **ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ**. Metinė jo prenumerata yra tikrai \$3.00. Laikraštį gausite jei pasiusite \$3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:
NAUJIENOS
 1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Diena Ateis - Būsi Linksma Sutaupes
 Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno
 Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki \$10,000.00
BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N.
 4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.
 Telefonas: LAFayette 3-8248
 CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:
 Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.
 Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

Your Own Crown Jewels
THE DIAMOND LOOK®
 BY
KRAMER
 IN OUR
Empress
COLLECTION
 To give a regal air to any costume — necklaces, bracelets, earrings, pins and rings from our Empress Collection.
 Intricately designed pieces that look like heirlooms — in flawed emerald, ruby or sapphire tones. From \$3.00 to \$12.00
 *tax not included

ALMA \$27.50
AMERICAN GIRL \$49.50
DIRECTOR expansion band \$35.75
CLIPPER self-winding, water-tight 17 jewels, charm & color of natural gold, radium hands & dial, sweep-second hand expansion band \$59.50

Ar einate ieškodami specialių Kalėdoms dovanų? Tad susitokite! Taip, sostokit ir nusipirkite pas Jos. F. BUDRIK, INC., puikiausias rūšies brangenybių. Ir štai kodėl: Pirmą todėl, kad tokios rūšies brangenybių turime didelių pasirinkimą spalvotų kalėdinių atvirukų po 5c. ir 10c.
JOS. F. BUDRIK, INC.
 3241 SOUTH HALSTED STREET
 Tel. Victory 2-9542 ir CALumet 5-7237
 Krautuvė atidara nuo 9 val. ryto iki 9:30 vakaro pirmadieniais ir ketvirtadieniais. Kitais vakarais iki 6 val. vakaro. Nedėliomis uždaryta visą dieną.
 Pas Budriką Gazo ir Elektros bilos užmokamos be jokių ekstra mokesčių. American Express Money Orders.
 Budriko Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 iki 7 val. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

POILSIO VALANDAI
 CHICAGOS LIETUVIŲ GALVOSŪKIŲ MĖGĖJŲ KLUBO SKYRIUS
 (mokestis \$1.00 ratui)
 (Veda ANDRIUS MIRONAS)
ŠIO RATO PREMĖJOS
 I premija — \$10.00 ir 4 knygos
 II premija — "OSMIA" plunksnakotis ir 3 knygos
 III premija — Virimui puodas "Pressure cooker" ir 1 knyga.
DOVANAS PASKYRĖ:
 Pinigus — CLGM Klubas
 Knygas — "Naujienos"
 Plunksnakotį — J. Karvelis, 3249 S. Halsted St.
 "Wear ever" virimui puodą — Bridgeport Hardware Store, 3214 S. Halsted St.

GALVOSŪKIS Nr. 5. (Vert. 5 tšk.)
 KRYŽIAZODIS
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
 1
 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
 10
 11
 12
 13
 14
 15
 16
 17
 18
 19

Gulščiai: 1. Vienas iš trijų karalių. — Didelis žmogus. 3. Pokštai. — Kietas, bet elastingas. 5. Spygliuočių plotai. — Kuo nors per kita traukti. 6. Nepavojinga, apsaugota. 8. Po to. — Edamosios gardys. 9. Su skylė. 10. Žemu dūgnu upė. — Namas (Amerikos lietuvių terminu). 11. Jis matomas ki-to akyje, bet savyje ir rasto nepastebima. 12. Kantrybė. — Lėbavimas, iš-tirkavimo puota. 14. Randama degti-kuose ir ausyje. 15. Gėda (poloniz-mas). — Ką nors suradus, paimti. 17. Pendelis (futbolo terminas). — Jų pa-galba susipažįstama su pasauliu. 19. Plėšikų vadas. — Bažnytinė bendru-menė.
Stachiai: 1. Senai ženklini kartys. — Atskira (rusicizmas). 2. Kiaurynė dūmams išeiti. 3. Siurbėlė. — Preky-bos būdas dideliais kiekiais (ing. l.). 4. Nesutepta, dora. 5. Mėsos rūšis. — Motoras, aparatas. 6. Prielinksnis. — Vardininkas. 7. Puodynė, indas. — Pa-šiepamoji literatūra. 8. Berniškai jais "krikštijami". 9. Ne tau. — Laiko tar-pas. 10. Šašauris Viduržemio jūroje. 11. Stebėtina, puiki. — Auka (polo-nizmas). 12. Ivardis. — Gaida. 13. Veido dalis. — Hermetiška. 14. Skiria aktorius nuo žiurovų. 15. Garšiai šaukt. — Anglo vardas. 16. Grožinės literatūros šaka. 17. Niežuotas, nusi-gyvenęs. — Išenka.
GALVOSŪKIS Nr. 6.
 Surazykite visus jums žinomus ge-ografinius vardus, kurie prasideda raide "O". Užskaitomi valstybių, miestų, miestelių, provincijų, kalnų, jūrų, upių, ežerų, dykumų, slėnių, ilankų, pussiausiai, salų bei salynų ir kt. pa-vadinimai. Nebus užskaitoma bendri-niai vardai, kaip "okeanas", "oazė", "orient", arba susiję su geografija pa-vadinimai, kaip: tautų, gyventojų, pa-pročių ir kt. terminai, o taip pat ir gatvių pavadinimai. Retesni pavadinimai turi būti paaiškinti. Už kiekvie-nus 5 surastus vardus užskaitomas 1 taškas (tikintis irgi 1 tšk.). Lietuvos geografiniai pavadinimai apribojami tik iki valstelių miestelių imamai, nes dažnai kaimų pavadinimus neįmano-ma įrodyti. Anglų k. vardai su žodžiu "Old", "Oak" ar pan. neužskaitomi jeigu jie sudaro atskirą pavadinimo dalį. Jei lietuvių kalboje pavadinimas prasi-deda kitokia raide, užskaitomas tas pavadinimas, kurį naudoja tos srities ar tautos gyventojai ir atvirščiai. Dažnai keli miesteliai turės tą patį pa-vadinimą; šiuo atveju užskaitomas tik vienas kuris nors pavadinimas (Pvz. Ontario: yra valstija, upė, eže-ras).
Pastaba: Šio uždavinio pagalba ga-lima surinkti daugiau taškų, taigi, aty-džiai spreskite, naudodamiesi žemėlai-piais ir sąrašais. Uždavinys turi būti atsiųstas vienos savaitės bėgyje ir su-rašytas griežta abėcetine tvarka.

JOIN NOW!
 Contact your local Civil Defense Director or (local Civil Defense phone and address) or write to:
 Ground Observer Corps,
 U. S. Air Force, Washington 25, D. C.

PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU
 APIE JŪSŲ INSU-LIACIJOS PROBLE-MAS.—DABAR YRA LAIKAS IRENGTI SAVO NAMĄ ŽIEMAL.
 MES TURIME IŠ-DIRBTĄ REPUTA-CIJĄ PILNO PASI-RINKIMO A-1 RŪ-SIES STAKO LEN-TŪ IR NAMAMS MATERIOLŲ.
CARR - MOODY LUMBER COMPANY
 3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272
 STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

PATS GERIAUSIAS LAIKAS—DABAR
 Nusipirkti GERĄ Vartotą AUTOMOBILĮ
 1951 BUICK 4 door, Dynaflo \$2345.00
 1951 BUICK Riviera, Dynaflo \$2245.00
 1951 BUICK 4 door \$1995.00
 1951 CHEVROLET 2 door \$1595.00
 1951 FORD V-8 2 door \$1545.00
 1950 BUICK 4 door, Dynaflo \$1595.00
 1949 BUICK 4 door, Dynaflo \$1395.00
 1949 BUICK 4 door \$1295.00
 1949 PONTIAC "6" Club Coupe \$1145.00
 1949 DODGE 4 door \$ 895.00
 1948 BUICK 4 door \$1045.00
 1948 BUICK 2 door \$ 995.00
 1948 CHEVROLET Club Coupe \$ 795.00
 1948 OLDSMOBILE 4 door, Hydra-Matic \$ 895.00
 1948 NASH "600" Coupe \$ 595.00
 1947 BUICK 2 door \$ 795.00
 1947 BUICK 4 door \$ 645.00
 1947 KAISER 4 door \$ 695.00
 1947 PACKARD 4 door \$ 595.00
 1946 BUICK 4 door \$ 625.00
 1946 DE SOTO Club Coupe \$ 595.00
 1946 MERCURY Club Coupe \$ 545.00
 Turime taip pat didelį pasirinkimą naujų BUICK.
MILDA BUICK, INC.
 SALES AND SERVICE
 907 West 35th Street LAFayette 3-2022

THREE NINES
999
 Išdirbystės
Sievers
TRYŠ DEVYNIOS
 JOS SUĖTIS YRA ORIGINALĖ FORMULĖ IMPORTUOTŲ SAKNŲ, GRŪDŲ IR ZOLIŲ
 Lietuviškos Rūšies
BITTERS
 70 tvirtumo
 ORIGINALĖ FORMULĖ
LOUIS SIEVERS
 Pagaminta ir supilta
JEROME CO.
 CHICAGO, ILL.
 Artificially colored. Reg. Copyrighted
 Sold only in licensed liquor territories.

NELAUKITE — RYTOJ GALI BUTI PERVERLU!
 Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimė išitikus, neturėsite jokių nemalonių.
 "Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters"
O'MALLEY & McKAY, Inc
 222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043
 Telefonas Central 6-5208
 Generaliai Agentai šių Kompanijų:
 COLUMBIA INSURANCE COMPANY
 PEARL ASSURANCE COMPANY
 LUMBERMEN'S INSURANCE COMPANY
 MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO.
 MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY
 AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
 MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
 Rekordas...
 ★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
 ★ Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupytojams išmokėjo kiekvieta sutaupytą dolerį
 ★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be perstojiimo
 ★ Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
 Nelaukit—Pradėkit Taupyti Šiandien!
 Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 val. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 3 val. vakaro, Trečiadieniais visai neatidroma.
AND LOAN ASSOCIATION
 2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, Ill.
 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. • Tel. VIrginio 7-7747

Istrikams įdomi seniena
 NAUJIENOSE dar yra keli egzemplioriai 1928—1929 metų biznio knygos, 8½x10½ colių, 88 puslapiai. Joje yra žinios apie Chicagos lietuvių biznierių. Knyga galėtų būti įdomi istorikams, kurie norėtų turėti po ranka informacijų apie lietuvių biznierių ir lietuvių biznius, buvusius Chicagoje prieš 20 m. Knygos kaina \$1.00. Vėliau šios knygos jau nebus.
 Knyga pasiūsta, kai Ad-ministracija gaus \$1.00. Čekį arba Money Orderį reikia siųsti tokiu adresu:
NAUJIENOS
 1739 So. Halsted St.
 Chicago 8, Ill.

Anglų kalbos pamokos
 Diena ir vakare
AMERIKOS LIETUVIŲ MOKYKLOJE
 816 West 33rd Place
 CHICAGO 8, ILL.

Telef. REPUBLIC 7-5803
 • Sekmadeniais 9 — 2 v.
 • Šventadieniais 9 — 2 v.
 • Kasdien nuo 2 val.

ADOMAS VAITKEVIČIUS
 ANGLIŲ IR ALYVOS PARDAVIMAS
 Visų Rūšių Namų Apsildymo Sistemų Įvedimas, Perdėrimas ir Pataisymas
 Greitas, sąžiningas ir pigus patarnavimas

ATLAS FUEL COMPANY
 ATSTOVAS
 4919 So. Paulina
 PROSPECT 6-7960

JŪSŲ nauja figūra
 telefono pašaukimu pasiekiama! Telefonuokite šią dieną norint nemokamo figūros analizo. Leiskite parodyti, kaip pagaminti jums Spencers teiks jums mėsleis figūrą—sveiką "pakėlimą".
 Nebrangu, patogiu ir GARANTUOTA niekuomet formos neprarasti! Lordosis Breast Fatigue
 Individually designed **SPENCER SUPPORTS**
 Telefonai:
 FI 3-4218 Maywood
 EU 6-1458 Oak Park

SIUNTIJAI LIETUVA
 visus mokesčius čia sumokėjus
 100% apdrausta
DRABUŽIAI GYDUOLIS
 ir t. t.
 Jūsų giminei gausna be jokių įjems išlaidų
CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.
 220 SO. STATE ST., CHICAGO
 Tel. WAbash 2-9354
 Atidara šeštadienį, iki 1:30 popiet.

AR ŽINOTE KĄ RAŠO "KELEIVIS"
 AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi mėgsta jį skaityti?
 Net ir kunigai pasilėpė jį studijuoja, nors savo parapi-joms draudžia jį ir rankas paimti.
 "KELEIVIS" žmonės mėgsta dėl to, kad jis niekam nepa-taikauja ir nesibijo teisybės skelbti.
 Žmonija mulkintojus ir ap-gavikus jįsi lupą be jokio pasigailėjimo.
 Be to, jame rasi visokių pa-tarimų, pamokymų, gražių eilių, įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.
 Kainuoja tik \$3.00 metams
 Adresas toks:
"KELEIVIS"
 636 Broadway
 SO. BOSTON, MASS.
 Skaitykite "N-nas"

KVIEČIAME TAUPYTI PINIGUS

Šioje Bendrovėje, kur jūsų kaimynai taupo pelningai ir saugiai nuo 1922 metų.

Dykai dovanėlės su naujom sąskaitom.

Turtas \$5,500,000.00

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS'N
1447 So. 49th Court, Cicero 50, Ill.

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Sekretorius

BILL K'S LIKIERIŲ KRAUTUVĖ IR TAP ROOM

4644 So. Paulina St.

PONAI KAREIVAI, savininkai NEUŽMIRSKITE ATSIMINTI **BILL K'S** Didelį Ivaizumą Importų.

Jeis mes patenkinam šimtus kitų žmonių, TAI KODĖL NEGALIME PATENKINTI JUS?

UZEIKIT ir duokit mums progą

VISUS KVIEČIAME ATsilankyti ir PARAGAUTI WHITE BEAR, LIETUVIŠKO ALAUS TIK PO 25c. UŽ BONAKA IR 15c. UŽ 10 UNC. STIKLA. \$3.75 UŽ DEŽE — BARGENAS

KUR GALIMA UŽSISAKYTI 'DARBĄ'

Žurnalo "Darbas" metinė prenumerata \$1; pavienio numerio kaina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalą gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos bei asmenys sutiko platinti "Darbą", t. y. priimti prenumeratas ir pardavinėti pavienius numerius:

CHICAGOJE: (1) "Naujienos", 1739 So. Halsted St.
(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 Pl., Chicago 8, Ill.
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill.

DETROIT: A. Kuliesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich.

BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė, 8620—75th St., Woodhaven, L. I.
(2) B. Spudienė, 8833 Eler Lane, Woodhaven.

CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie

CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6.

BALTIMORE: K. Matuliasukas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23

AKRON, OHIO: N. Trumpikas, 773 Bisson Ave., Akron 7.

PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.

ROCKFORD, ILL.: Rose Buches, 512 Brook Road.

SHAMOKIN, PA.: J. D. Tamsis, 411 No. Shamokin St.

WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave.

MONTELEONE, MASS.: (1) K. Venusauskas, 12 Andover St.
(2) P. Krusas, 141 Sawtell Ave.

CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.
(2) Vincent Spa, 233 Portland St.

NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St.

SOUTH BOSTON: "Keleivis", 636 Broadway

KANADOJE: (1) K. Lukoševičius, 35 Wilson St., Hamilton, Ontario, Canada.
(2) P. Šimelaitis, 1271 Alard St., Verdun, (Montreal)

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng'd.

AUSTRALIJOJE: "Australijos Lietuvis", 35 Cator St., West Hindmarsh, Adelaide, S. E. Australia.

Bet parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pinigų Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUSKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.

BRAND NEW FEATURES

Make this today's most modern iron—lighter, easier to use, safe and sure for even the most delicate of new fabrics

Switch up it's a STEAM iron.
Switch down it's a DRY iron.

Hoover Steam or Dry Iron

Newest household help from your oldest friend at making housework easier... a steam or dry iron that's as light, as easy to use as a regular iron. Perfect for pressing suits and skirts. Ideal for steam finishing the new fashion fabrics. Big safety-set dial takes the guesswork out of ironing—one setting for steam finishing and more precision heat settings than any other iron for dry ironing... a big help in doing your regular ironing. Come in and see it—or let us send one out on approval.

only \$1895 including excise tax

Pays for itself with money you save on pressing bills

ALAN FURNITURE CO., INC.

4048 No. Lincoln EAsgate 7-4560

GARSINKITĖS "NAUJIENOSE"

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATURDAY, DECEMBER 6, 1952



UNITED PRESS-NAUJIENU Radiopisnu

LAUKIA ATVYKSTANT. — Mrs. Harry S. Truman laukia atvykstant Mrs. Dwight Eisenhower, kad galėtų jai, kaip naujai Baltųjų Rūmų šeiminiukei aprodyti rūmus, susidedančius iš 100 salių ir kambarių.

TIKRAI, KUPROTA ISTIES TIK GRABAS

Gyvendami šiame krašte mes naudojames visomis demokratinėmis laisvėmis, galime ramiai miegoti, visiškai nesibijodami slapstosios ar viešosios policijos. Galime kalbėti, ginčytis, kritikuoti vienas kitą, peikti valdžią, esamą sistemą, kiek nesibijodami, kad mus už tai kas nors persekios; ikiš kalėjiman ar išmes iš darbo. Tai visiškai skirtingos sąlygos, negu gyventa bolševikų ir nacių okupacijoje ar iš dalies ir Lietuvoje per paskutiniuosius 12 metų.

Ir vis dėlto savo įpročių nepajėgiam nusikratyti. Nepajėgiam išjausti Amerikos politinio gyvenimo sistemoje, jos demokratinio valdymo formose. Juk kokio įkarščių buvo vedama rinkiminė kampanija. Atrodė, kad rinkiminiai priešininkai vienas kitą be duonos ir druskos galėtų suvalgyti. Bet štai tauta tarė savo žodį, ir laimėtojai ir pralaimėjusieji metė šalin visas aistras ir dabar žiūri tik krašto reikalų. Buvusioji opozicija pereina pozicijon, o buvusi pozicija pereis į opoziciją ir vėl viskas rutuliosis Amerikos konstitucijos ir įstatymų rėmuose. Naujieji opozicionieriai jausis čia visiškai saugiai. Yra visiškai tikra — jų niekas nepersekios už tai, kad jie buvo ir lieka demokratams. Tai ir yra demokratijos principai, kad demokratinėje sistemoje ir opozicija turi visas laisves ir teises.

Kai 1945 metais Anglijoj rinkimus laimėjo darbiečiai, vienas Balkanų krašto aukštas pareigūnas pareiškė Anglijos ambasadoriui: "gaila vargšo Churchillio, juk jį viskas rutuliosis Amerikos konstitucijos ir įstatymų rėmuose. Naujieji opozicionieriai jausis čia visiškai saugiai. Yra visiškai tikra — jų niekas nepersekios už tai, kad jie buvo ir lieka demokratams. Tai ir yra demokratijos principai, kad demokratinėje sistemoje ir opozicija turi visas laisves ir teises.

Bet toji doktrina, pasirodo, ir kai kurių mūsiškių tarpe teburi įleidusi gilią šaknį. Štai lapkričio 14 d. "Vienybėje" tulas Jurgis Kurbelis jau kad užsipuolė tai užsipuolė Dr. Grigaitį. Ir už ką! Ogi už tai, kad jis ir jo redaguojamas laikraštis rinkiminėje kampanijoje rėmęs demokratų kandidatą. Bet kas tokio. Juk jį rėmė ne tik Dr. Grigaitis su "Naujienomis". Jį rėmė daugiau 26 milijonai balsuotojų ir visa eilė amerikoniškų laikraščių. Nejaugi tas vargšelis Kurbelis mano, kad dabar visus tuos, kurie rėmė demokratų kandidatą, republikonai turėtų pradėti šaudyti, kaip kad manė apie Churchillį anas politinio banditizmo doktrinos šalininkas?

Čia betgi Kurbelį, jo didžiausiam nepasitenkinimui, galima užtikrinti, kad Amerikoje to nebus. Kurbelių čia yra mažai ir jų doktrina pasisekimo neturės. Toji doktrina yra už "Geležinės Uždangos" ir dar susilp-

LAIKAS ĮSIGYTI KALEDINIŲ ATVIRUKŲ

Gražūs P. Augiaus lietuviško meno KALEDINIAI ir NAUJIŲJŲ METŲ atvirukai gaunami "Naujienose".

Tuzinas atvirukų su vokais, įpakuoti gražioje dėžutėje, kainuoja \$1.00. Galima užsisakyti ir paštu, prisiunčiant tai sumai money orderį.

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street CHICAGO 8, ILLINOIS

TINKAMIAUSIOS ILGIEMS ŽIEMOS VAKARAMS IR KALEDU DOVANOMS KNYGOS

gaunamos iki Naujų Metų beveik už pusę kainos



CHIKAGOS SESELIŲ Septynios novelės, baisesės už Upton Sinclair'io Raista; iliustruotos; 316 psl.; Kaina \$3

SLIAPTARNIAI. Pirmą knygą, kurioje tiek daug pasakya apie Amerikos lietuvių gyvenimo sunkumus, vargus ir kovas dėl lietuvišybės. 652 psl., Jono Šliūpo, "Aėdės" sermo ir kun. Dembskio atvaizdai, kaina tik 3 doleriai.



SIRDIES RŪMAI. Am. lietuvių gyvenimo romanas; pirmas apie širdį; iliustruotas; 450 puslapių; kaina 4 doleriai.

Visos 3 knygos tik už 6 dolerius! Bet šita beprofiškai numušta kaina galios tik iki Naujų Metų. Todėl nedelskite, bet kiškite į voka \$6.00 ir siuskite: DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Pesiuntimo kaštus apmokame.



Get out from under the cloud of future money worries. Save NOW... for later. Invest in better-than-ever... more-valuable-than-ever... United States Defense Bonds. Defense Bonds are now more profitable... earn you three per cent interest compounded semi-annually, when held to maturity, and a QUICKER return on your investment. If you have maturing Series E Defense Bonds, you have the privilege of holding them for MORE profit... for as long as another ten years. Today, start saving with improved Defense Bonds. It's automatic saving... systematic saving... protected saving. Join the Payroll Savings Plan where you work or the Bond-a-Month Plan where you bank. Put your savings to work. Invest more in Defense Bonds.

Įvairių firmų geriausias kokybės

Televizijos ir Radijo Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA

GARANTUOTA, ISSIMOKEJIMAI

DAINA TELEVISION

sales - service

3120 S. Halsted — DA-6-6887

Taste THE DIFFERENCE

Hot-&Wet

CHICKEN

Loop Store 311 W. Madison. 686-6727

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ IR ODOS LIGŲ

Tie, kurie kenčia nuo SENU, ATVIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie negali ramiai SEDETI ir naktimis miegoti, nes jų užsiseņėjusios žaizdos niežti ir skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvirų ir skaudžių žaizdų, uždekte LEGULO Ointment. Jo gydomos ypatybės palengvins jūsų skaudėjimą ir galėsėte ramiai miegoti naktį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių nudėgimų. Jos taipgi pašalins niežėjimą ligos, vadinamos PSORIASIS. Taipgi pašalina perstėjimą ligos vadinamos ATHLETIC FOOT, sustabdo džiūvimą odos ir perplūšimą tarp pirščių. Jos yra tinkamos vartoti nuo džiūstančios ir suskiltusios odos. Jos yra geros gyduolės nuo visų išvirinimų odos ligų. LEGULO Ointment suteiks jums pagalbą nuo nuvargusių, perštamų ir niežtinčių kojų. Legulo Ointment yra parduodamas po 75c., \$1.25 ir \$3.50. Pirkite vaistinėse Chicagoje ir apylinkėse ir Milwaukee, Wisc., arba atsiuskite money orderį.

LEGULO, 5618 W. Eddy St. Chicago 34, Ill. MULberry 5-3694

ARBATA NUO ŠALČIO

Jeigu gani šaltį vieną po kitam, kenti nesmagumus, skausmus ir nuostolius, paprastas šaltis yra bereikalinga bėda. ALEXANDRO ARBATA NUO ŠALČIO yra mišinys šaknių, sėklų, žiedų, žievelių ir žolių, ir jeigu tos arbatos kasdieną išsigertume, tai gal nei nežinotume kas šaltis yra arba tas šaltis būtų lengvensis perkest. Ta arbata yra \$2.00 už pokelį ir prisiunčiant jį namus. O jeigu nori užsimokėti paštoriumi C. O. D., tai ta pati arbata \$2.30.

ALEXANDER'S CO.
414 BROADWAY
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCUS

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penktadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Seštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUSKOS

Tel. HEmlOCK 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI JE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIAS RAŠTUS.

Now at **ARBET'S**

PHILCO 21" TV

New for 1953 with Almost **10% BIGGER**

Picture than the Screen on Many other so-called 21-inch Sets

JUST OUT—Philco Model 2227. With famous Philco power-packed chassis it's America's greatest value in 21-inch television. Come in or phone for FREE TRIAL.

\$299.95

Tax and Warranty Included

245 Sq. Inch Screen

Optic-Engineered to Eliminate Glare

Exclusive Built-in Aerial for Both UHF and VHF

Other New 1953 Philco Television Sets as Low as **\$199.95**

Tax and Warranty Included

BUY NOW ON LOW EASY TERMS

Brings you regular programs plus exciting short wave broadcasts. Modern cabinet with "aircraft" dial and built-in aerial.

ARBET'S, Inc.

2442 West 47th Street
1746 West 47th Street

Virginia 7-0700
Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS